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„Udělejte to. Děti vám vaši péči oplatí láskou.“
Veronika, 47 let, pěstounka

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.
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FOTOsTRaNa

TéMa: sTuDENTský PROjEkT ZkliDNěNí  
PETRské čTVRTi
NOVí PROVOZOVaTElé hřišť MasNá
a Na FRaNTišku

škOlsTVí: PREVENcE šikaNy a sEbEPOškOZOVáNí

ROZhOVOR s VOjTěchEM RyVOlOu, 
RaDNíM PRO DOPRaVu
PřEDsTaVujEME MEZiGENERačNí DůM 
V ulici saMcOVa

bEZPEčNOsT: POZOR Na PODVODNíky

FOTOsTRaNa: PODPORujEME NašE žiVNOsTNíky

Naši žiVNOsTNíci

žiVOTNí PROsTřEDí: kliMaTický PláN PRahy

NašE sPOlky: kOZí sPOlEk

POZVáNka DO GOEThE-iNsTiTuTu

MísTNí PaRlaMENT

ROZhOVOR s GaëlEM DaNDElOTEM, 
MajiTElEM PROVOZOVNy FRaNsýR

Příběhy Našich sOusEDů

OsObNOsT O PRaZE 1: 
aRchEOlOG VOjTěch kašPaR

PRažská Malířka GERTRuD kauDERs

VycháZka s PRaGuE ciTy TOuRisM

Naši PTáci

hisTORiE PRahy 1: 
Příběh MalířE luDVíka klusáčka

MísTa kulTuRy: aNTikVaRiáT sPálENá 53

NOVé čEské kNihy

PROjEkTy PRO Vás

PROjEkTy PRO sENiORy

iNFOsERVis

křížOVka

VíTáNí ObčáNků

Vážení přátelé, milí sousedé,
léto se sice pomalu chýlí ke svému konci, ale na množství 
turistů se to nijak výrazně nepodepsalo. Stále se potýkáme 
s dlouhodobými nešvary, jako je nepořádek či hluk. A také 
bezohledné užívání elektrokoloběžek, což je téma, které se 
prolíná snad všemi rozhovory, které s vámi při různých set- 
káních vedu. Věřte mi, že to je záležitost, která štve nejen 
vás a mne, ale také všechny zastupitele bez rozdílu 
politické orientace.

I proto vzniklo na zářijovém jednání našeho zastupitel-
stva usnesení, které jednoznačně odmítá komerční užívání 
elektrokoloběžek v naší městské části. Toto usnesení mne 
zavazuje jednat s představiteli hlavního města, které jediné 
má skutečnou možnost tento nešvar v našich ulicích zarazit. 
Společně s panem kolegou radním Ryvolou už jednáme s ná-
městkem primátora Hřibem, abychom našli cesty k zákazu 
nebo alespoň k radikálnímu omezení elektrokoloběžek u nás. 
Doufám, že brzo budu moci přinést konkrétní výsledky.

V Praze 1 nejsou jen otravné koloběžky, složité parko-
vání či obtěžující doprava, ale také spousta krásných akti-
vit, kterých se účastníte, a i já mám – alespoň občas – to 
potěšení být při tom. Za všechny mi dovolte zmínit skvělý 
turnaj v pétanque, který se odehrál v parku Lannova, nebo 
velmi zdařilou plavbu po Vltavě, jíž se zúčastnily stovky z vás. 
Báječné byly také Dozvuky Horňáckých slavností na Kampě, 
kde jsme se též s mnohými z vás viděli, popili trochu burčáku 
či mladého vína a potěšili se veselou moravskou hudbou. 
O Zažít město jinak, které rozsvítilo mnoho míst naší měst-
ské části, ani nemluvě. Zkrátka krásných akcí je v hřejivém 
podzimu spousty a mnohé z nich nás čekají. Osobně se velmi 
těším na další koncert z řady Kostelních slavností, který bude 
hned na začátku října.

Milí sousedé, přeji vám krásný, klidný a příjemný podzim 
naplněný kulturními, sportovními či jinými zážitky. Věřím, že 
si v široké nabídce v rámci městské části najdete právě to, co 
máte rádi a co vás baví. A velmi doufám, že budu mít příleži-
tost se na některé z oněch mnoha akcí s vámi setkat. Krásné 
babí léto všem.

Vaše
Terezie Radoměřská
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Vážení a milí občané Prahy 1,
městská část Praha 1 dlouhodobě podpo-
ruje klubovou, spolkovou a jinou zájmo-
vou činnost a pomáhá spoluorganizovat 
společné aktivity pro veřejnost. Přestože 
sdružování občanů probíhá na dob-
rovolné bázi, vedení radnice by rádo 
motivovalo spoluobčany, kteří se starají 
o spolkovou činnost, aby se zapojovali 
do dalšího rozvoje, aby se prohloubi-
la vzájemná aktivní spolupráce mezi 
jednotlivými spolky a radnicí Prahy 1. 

Za podmínek vyhlášeného 
dotačního řízení mohou spolky žádat 
o finanční podporu v rámci dotačního 
programu na rozvoj občanské společ-

nosti a spolkové činnosti a dotačního 
programu v oblasti sportu. V průběhu 
celého roku pak mohou spolky, tedy i ty 
sportovní, žádat formou spoluúčasti 
o podporu jednotlivých akcí, které spo-
lek pořádá, anebo využít přímého spo-
lufinancování spolkové akce ze strany 
MČ Praha 1 v rámci akcí Poznej svého 
souseda, jež jsou určeny na podporu 
drobných lokálních akcí pořádaných 
jednotlivými spolky Prahy 1. některé 
spolky těchto možností využívaly i v mi-
nulých letech.

jsou však i spolky, a to i sportovní, 
které existují, pracují, avšak my o jejich 
činnosti nevíme.

Rádi bychom vám proto nabídli pros-
tor k větší spolupráci, propagaci a zvidi- 
telnění činnosti vašeho spolku. V pří- 
padě zájmu nás prosím kontaktujte  
na adrese: david.bodecek@praha1.cz 
– 1. místostarosta pro kulturu, spolky, 
školství a vnitřní chod úřadu, a zároveň 
na adrese: linda.kleckova@praha1.cz – 
vedoucí odboru kultury, sportu a zahra- 
ničních vztahů, abychom zaplnili prázdná 
místa a získali přehled o tom, čím vším 
občané Prahy 1 žijí, co je zajímá a baví. Ve 
svém e-mailu prosím uveďte název, sídlo 
a charakter činnosti spolku, kontaktní oso- 
bu a její telefonní číslo a dále e-mailovou 
adresu spolku. 

Na žofín se vrátil 
veletrh sociálních služeb
Zhruba čtyři desítky organizací 
aktivních na poli sociálních služeb 
se představily během Dne vzájemné 
pomoci – veletrhu sociálních služeb 
a neziskových organizací 2023, který ve 
středu 20. září uspořádala v paláci Žofín 
naše městská část ve spolupráci s Ma-
gistrátem hlavního města Prahy. „Uspo-
řádáním Dne vzájemné pomoci jsme 
obnovili tradici veletrhů sociálních 
služeb na Žofíně, které se zde konaly 
poprvé v roce 1996 za účasti bývalého 
prezidenta Václava Havla,“ vyzdvihla 
Ivana Antalová, radní Prahy 1 pro sociál- 
ní věci a bezbariérovost.

Po pauze zaviněné covidovou 
pandemií tak měli zástupci uvede-
ných organizací opět možnost pre-
zentovat svoji činnost, využít prostor 
pro vzdělávání, vzájemné setkávání 
a sdílení dobré praxe. 

Dárky od radnice i radničních partnerů, 
slavnostně nazdobené třídy, usmě-
vavé paní učitelky i představitelé 
radnice – to všechno čekalo první 
školní den na naše nové prvňáčky.

A k tomu navíc jim paní učitelky na 
lavice nachystaly balíčky, které pro ně 
připravil radniční Odbor školství! Letos se 
díky partnerům radnice rozrostly o další 
krásné a užitečné dárky, například barev-
né papíry, voskovky, reflexního medvídka 

Praha 1 se připojí k tzv. Milostivému 
podzimu. Ve Sbírce zákonů byl totiž 
v červnu vyhlášen zákon o mimořádném 
odpuštění a zániku některých daňových 
dluhů. Praha 1 se připojí k odpuštění 
daňových dluhů souvisejících s místními 
poplatky, a pomůže tak některým obča-
nům při řešení nelehké životní situace.

Zastupitelstvo se rovněž shodlo, že 
bude činit veškeré potřebné kroky k úplné-
mu vyloučení sdílených elektrokoloběžek 
z území, které má ve své správě. Dále Pra-
ha 1 požádá hlavní město o stejný přístup 
k provozování sdílených elektrokoloběžek 
i na území ve vlastnictví hlavního města 
Prahy a na území Pražské památkové re-
zervace. Ke shodě na usnesení došlo bez 
ohledu na politickou příslušnost.

Zastupitelé také potvrdili rozhodnutí 
radních ohledně zřízení kontaktního místa 
pro bydlení, které bude působit v budově 

radnice ve Vodičkově 18. Vznikne v ná-
vaznosti na Memorandum o spolupráci 
při řešení bytové nouze, které kromě 
Prahy 1 podepsaly městské části 7, 10 
a 22 a také hlavní město. Kontaktní místo 
občanům poskytne základní poradenství 
a doporučení týkající se bydlení. Podle 
řešeného problému a platných pravidel 
se o ně následně budou moci postarat 
na některém z radničních odborů, anebo 
jim bude nabídnuta jiná možnost pomoci. 
jeho výhodou bude, že se občané dozvědí 
informace související s řešením problémů 
v oblasti bydlení na jednom místě a ne-
budou nuceni obcházet jednotlivé úřady 
a organizace. Lépe se tak zorientují v jinak 
mnohdy nepřehledném systému podpor. 

Více informací na: 
www.praha1.cz/politicka-reprezentace/
zastupitelstvo.

Příprava výběrového řízení 
na pronájem bytů do oprav!
Radnice Prahy 1 připravuje výběrové 
řízení na pronájem bytů do oprav. 
V době uzávěrky říjnového vydání 
magazínu jeDnA byl hotov návrh ak-
tualizovaných pravidel pronájmu bytů 
do oprav, stejně tak byla upravena 
a změněna i další kritéria. Připravován 
je také seznam bytů pro výběrové 
řízení. novinky budou včas zveřej- 
něny na www.praha1.cz, případně 
v dalším čísle magazínu jeDnA. 

Sto deset obrazů dorazilo do třetího roční-
ku celostátní soutěže výtvarníků s mentál-
ním postižením Každý může být umělcem. 
Vítězové byli vyhlášeni a oceněni 20. září 
ve výstavním sále Konírna Musea Kampa. 

 „Život je umění a umění je život. 
Soutěž Každý může být umělcem je 
určena handicapovaným lidem a my 
prostřednictvím děl, která vytvořili, může-
me nahlédnout do jejich života, do jejich 
duše,“ uvedla starostka Prahy 1 Terezie 
Radoměřská, která soutěži poskytla zá-
štitu a také předávala ceny vítězům jedné 
z kategorií.

Do letošního ročníku soutěže 
organizované Domovem pro osoby se 
zdravotním postižením Sulická se přihlá-

sili autoři ve věku od 11 do 75 let. „To je 
rozptyl, který nenajdete ani na olympiá-
dě,“ okomentoval moderátor slavnostního 
odpoledne a jeden z porotců soutěže Ivan 
Langer. „Vybrat nejlepší práce bylo strašně 
těžké. Ze všech přihlášených děl sálala 
obrovská dávka energie, a to je podle mě 
to nejdůležitější, co každý umělec může 
dát auditoriu, lidem, kteří se dívají na jeho 
dílo,“ svěřil se předseda správní rady CeV-
RO Institutu a bývalý ministr s tím, že také 
maluje: „Malování používám jako jakousi 
arterapii – když je člověku nejhůř, sáhne 
nakonec po barvičkách nebo tuši, nějak si 
čárá a pak mu je lépe.“

Součástí soutěže byla charitativní 
online aukce soutěžních obrazů. 

jedinečné provedení 
díla antonína Dvořáka

V úterý 31. října od 19:00 hodin si v koste-
le svatého Šimona a judy můžete po-
slechnout koncert z díla Antonína Dvořáka 
(koncertní předehru V přírodě, op. 91, B 
168 + Symfonii č. 8 G dur, op. 88, B 163), 
a to v původní romantické interpretaci na 
dobové nástroje a pod vedením dirigenta 
Marka Štryncla. Koncert je součástí cyklu 
Musica Florea Bohemia 2023. 

Vstupenky a další informace: 
www.musicaflorea.cz.

Ohlédnutí za začátkem školního roku
a nálepky, zápisník s pastelkami, pexeso, 
ořezávátka či gumovací pryže. 

Za dárky pro naše nejmladší školáky 
děkujeme následujícím partnerům: 

Vodohospodářské stavby javorník, 
česká spořitelna, icZ a. s., sodexo Pass 
česká republika a. s. , kOhOs, a. s., 
Vistoria cZ a.s., jan PETR, DaP, a. s., 
Ministerstvo dopravy, samostatné 
oddělení bEsiP. 

Pro velký zájem o gynekologické 
služby otevřela nemocnice na Fran-
tišku ve svých prostorách již druhou 
gynekologickou ambulanci. Tento krok 
znamená nejen navýšení registračních 
kapacit pro nové zájemkyně, ale i roz-
šíření poskytovaných služeb.

Ultrazvuk vyšší třídy, který nemoc-
nice do ambulance pořídila, totiž nově 
umožní provádět screeningová vyšet-
ření u těhotných žen. je však příno-
sem nejen pro těhotné pacientky, ale 

pro všechny ženy, které na Františku 
gynekologické služby využívají. Přístroj 
totiž nabízí i širší možnosti v oblasti 
diagnostiky gynekologických onemoc-
nění. Ultrazvuk byl zakoupen z inves-
tičního příspěvku Prahy 1. Pacientky 
se mohou těšit na příjemné moderní 
prostory s nejnovějším vybavením. 

Objednání a registrace: 
po–pá 8:00–15:00, tel. 222 801 381, 
gynekologie@nnfp.cz.

NNF otevřela druhou gynekologickou ambulanci

spolková výzva

každý může být umělcem

Ze zářijového zastupitelstva

Konec sdílených elektrokoloběžek?

Úspěšní autoři si odnesli ceny i radost

Dárky děti potěšily

Jeden z návrhů

Radní Prahy 1 podpořili návrh na pře-
měnu části náměstí Curieových, která 
je v současnosti využívána jako přístu-
pová cesta a parkoviště, na klidovou 
zónu s parkem. Pozemek vlastní hlavní 
město, proto je nutné před zahájením 
požádat magistrát o výpůjčku pozemku. 
Potom už se bude moci stávající asfal-
tová plocha změnit v zelenou. V plánu 
je i přidání herních prvků a laviček. 

Náměstí curieových 
se zazelená

mailto: david.bodecek@praha1.cz
mailto:linda.kleckova@praha1.cz
http://www.praha1.cz/
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I v září jsme žili 
naplno!
Spolu s prvňáčky a jejich rodiči jsme v našich školách oslavili začátek školního roku, 
byli jsme také na sousedské akci Zažít město jinak a na Malostranském vinobraní. 
Naši senioři vyhráli v parku Lannova pohár Prahy 1 v pétanque a užili si poslední výlet 
na lodi. A na Kampě naši malí i velcí dobrovolní hasiči uctili spolu se vzácnými hosty 
a veřejností památku obětí teroristického útoku 11. 9. 2001. 

Foto: Pavel Dvořák, jaroslav Tatek, Petr Bidlo
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Studenti a jejich pedagogické vedení se 
při přípravě projektu inspirovali někte-
rými evropskými metropolemi, zejména 
pak Barcelonou a jejími tzv. superblo-
ky. Ty ovlivnily i architekty, projektanty 
a veřejnost ve Vídni, Berlíně, Oslu, new 
Yorku či Seattlu. A co to superbloky 
jsou? V případě Barcelony se jedná 
o lokality o rozměrech zhruba 400 × 400 
metrů, tvořené cca devíti bloky budov. 
Doprava je soustředěna po jejich stra-
nách, v ulicích, jež je protínají, pak mají 

absolutní prioritu chodci, zeleň, hřiště, 
lavičky, školy, provozovny. jedná se 
o polyfunkční čtvrti plné zeleně, nabíze-
jící všechny základní služby a funkce.

Studenti Fakulty architektury ČVUT 
si ke spolupráci na projektu zklidnění 
Petrské čtvrti přizvali své kolegy z Fakulty 
dopravní, kteří jim pomohli s návrhem 
dopravního řešení. Výsledkem jsou dva 
studentské návrhy: jeden zdejší dopravu 
poměrně razantně omezuje a parkování 
umožňuje pouze v parkovacích domech 

Studenti navrhli 
zklidnění Petrské čtvrti
V souvislosti s rozsáhlými stavebními změnami v okolí Masarykova nádraží 
a s plánovanou revitalizací ulice Na Poříčí se hovoří i o možných úpravách v Petrské 
čtvrti. A do této diskuze nyní vstoupili také studenti z fakult architektury a dopravní 
Českého vysokého učení technického v Praze, kteří navrhují úpravy, jež by přinesly 
změny dopravního režimu, tedy i parkování, a které by čtvrť výrazně zklidnily 
a podstatně zazelenily.

na okraji čtvrti, druhý je o něco flexibilněj-
ší a kromě parkovacího domu na Těšnově 
počítá s parkováním při vjezdech do Pe-
trské čtvrti. jeho flexibilita spočívá v tom, 
že v případě zájmu umožňuje přidávat 
od okraje směrem do centra čtvrti další 
parkovací místa, popř. je v opačné situaci 
naopak ubírat.

Zadání studentům dal a při práci je 
vedl architekt a pedagog Fakulty archi-
tektury ČVUT jiří Pavlíček. „Vzhledem 
k tomu, že naše společnost ještě není 
připravena na radikálnější změny typu 
Curychu, kde lidé auta v centru v zásadě 
nechtějí a o kvalitě veřejného prostoru 
mají podstatně odlišnější představy od 
naší společnosti, tak studenti pracovali 
s tím, že projekt doprovodí vybudování 
parkovacího domu či domů, ale s živým 
parterem obsahujícím obchody a další 
typy provozoven,“ popsal jiří Pavlíček. 
Parkovací domy studenti navíc navrhli tak, 
aby v budoucnu – kdy by měl být menší 
tlak na tvorbu parkovacích míst, a to třeba 
díky většímu zájmu o sdílení aut – mohly 
být prostory nad parterem, s nimiž se 
nyní počítá pro parkování, využívány jako 
kanceláře a byty.

Parkovat dál od domu?

Studenti se na projekt pečlivě připra-
vovali a prostřednictvím facebookové 
skupiny obyvatel Petrské čtvrti udělali 
dotazníkové šetření. Získali prý velmi 
slušnou zhruba šedesátku odpovědí. 
„Ze šetření například vyplynulo, že lidé, 
kteří tady v centru bydlí, auta během 
pracovního týdne prakticky nevyužívají 
a odjíždějí s nimi až na víkend. Nevadilo 
by jim proto, což byl další bod dotaz-
níku, kdyby své auto museli nechávat 
zaparkované dál od domu. Z toho 
studenti při navrhování parkovacích 
domů vycházeli,“ vysvětlil jiří Pavlíček.

Studentský projekt zaujal i Insti-
tut plánování a rozvoje hl. m. Prahy. 
„Koncept zklidnění Petrské čtvrti, jak ho 
navrhují studenti, je především význam-
ným projektem zejména pro obyvatele 

Prahy 1, protože právě zde se se velká 
část rezidentů koncentruje a zaslouží si 
přívětivější a bezpečnější veřejný pro-
stor před svým domem. Zároveň pro ně 
nebude problém dále vlastnit automo-
bil například pro víkendové cesty, které 
podle průzkumu převažují u místních 
vlastníků automobilů. Věřím, že tento 
projekt také získá na věhlasu z hlediska 
celé České republiky i Evropy a stane se 
tak inspirací pro řadu městských částí 
Prahy či jiných měst,“ uvedl Václav 
novotný z Kanceláře dopravní infra-
struktury Institutu plánování a rozvoje 
hl. m. Prahy.

Barcelona

Superbloky přinášejí do Barcelony mnohem více zeleně a zklidnění

Modely studentů Fakulty architektury ČVUT

bouřlivá debata v barceloně

Myšlenku barcelonských superblo-
ků poprvé představil už v roce 1987 
urbanista Salvador Rueda. K jejich 
realizaci ale vedla ještě dlouhá cesta 
naplněná často velmi bouřlivou diskuzí 
doprovázenou vášněmi i demonstracemi. 
Vše se pak začalo obracet zhruba před 
sedmi lety, a tak zatímco původně byl 
poměr příznivců a odpůrců superblo-
ků 30:70, dnes to je přesně naopak.  

Pomohly tomu určitě i radikálně se 
zhoršující ovzduší a dopravní situace  
Barcelony, v níž na ploše pouhých cca  
99 km2 žije 1,6 milionu obyvatel, tedy  
16 tisíc lidí na 1 km2. Problémy vyvrcholily 
v roce 2014. neúnosný byl značný hluk 
i velké znečištění ovzduší, které podle 
studií každoročně způsobovalo 3,5 tisíce 
předčasných úmrtí. 

Katalánci svému superbloku říkají 
superilla, Berlíňané Kiezblok a Vídeňa-
né Supergrätzl. A ještě před případným 
zahájením veřejné debaty o pražském 
superbloku se Češi mohli pochlubit 
českou stopou při přípravě toho vídeňské-
ho. O něm totiž spolurozhodla i analýza 
českého startupu ecoten, který před asi 
čtyřmi lety pro tento účel zpracoval teplot-
ní mapu Vídně. 

Text: Petr Bidlo
Foto: jaroslav Tatek, 
archiv barcelonské radnice
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Tenisové turnaje. Sportovní hala. Hokejové tréninky. Dlabání dýní. Mikuláš… 
Noví provozovatelé areálů Masná a Na Františku nabízejí spoustu novinek, 
aktivit i vizí. A slev.

noví provozovatelé hřišť 
nabízejí spoustu novinek

V„Společně s vedením škol a dalšími zainteresovanými subjekty 
jsme uskutečnili řadu aktivit, které mají za cíl zlepšit bezpečnost 
a přátelské prostředí ve školách. Zavádíme moderní prvky a meto-
dy, abychom zvýšili povědomí o prevenci šikany,“ upozornil 1. mís-
tostarosta David Bodeček, který má oblast školství v kompetenci. 
jedním z takových opatření jsou pravidelná setkávání s pedagogy, 
kde se vedení městské části zaměřuje na rozpoznávání a správné 
reakce na situace, které mohou vést k šikaně, sebepoškozování 
a dalším nežádoucím jevům. „Zároveň se snažíme zapojit do pro-
cesu prevence a vytváření příznivého prostředí doma i rodiče.  
Je to projekt takzvané Kavárny pro rodiče,“ vysvětlil David Bodeček.

Pro žáky připravuje Praha 1 různé aktivity a workshopy, jejichž 
smyslem je posílit u nich větší porozumění a empatii k ostatním.  
„Naší hlavní prioritou je vytvořit bezpečné a přátelské prostředí  
ve škole, kde si žáci mohou vzájemně pomáhat a respektovat se,“ 
zdůraznil místostarosta Bodeček.

na konci srpna proběhlo školení pro ředitele škol a další relevant-
ní pedagogy pro uvedenou oblast. Vystoupila na něm ředitelka Peda-
gogicko-psychologické poradny Galina jarolímková se svou kolegyní. 
Další školení absolvovali ředitelé a učitelé v září na téma Agresivní 
a konfliktní žák ve třídě. A uskutečnila se již i první Kavárna pro rodiče, 
a to v Trick baru v Malostranské besedě. Tématem byly Varovné signá-
ly přetížení a vyhoření dětí a jejich wellbeing (pocit tělesné a duševní 
pohody). Plánuje se téma Kyberšikana a nebezpečí zveřejňování 
soukromého života na internetu. „Vyzval jsem vedení základních škol, 
aby třídní učitelé devátých ročníků nominovali z každé třídy zástupce, 
s nimiž se budeme pravidelně setkávat u nás na radnici,“ uvedl David 
Bodeček. ještě v letošním roce jsou tato setkání naplánována na  
4. říjen, 3. listopad a 6. prosinec. Místostarosta očekává, že společné 
schůzky budou přínosné pro všechny strany. „Je důležité znát úhel 
pohledu na problematiku školy ze strany jejích žáků. Na druhou stra-
nu bych byl rád, aby se dozvídali informace i z jiných škol. Takto jsem 
nasměroval i komisi pro školství, aby se její jednání občas uskutečnilo 
přímo ve školách. Její členové pak mají nejen pevnější vztah k proble-
matice, ale jsou schopni se v ní i lépe orientovat,“ dodal. 

Praha 1 se zaměřuje 
na prevenci šikany 
a sebepoškozování dětí 
ve školách
V současné době se šikana v českých školách stává výrazným negativním jevem. 
K šikanování dětí se přidávají i případy jejich sebepoškozování. Mnozí školáci mají potíže 
s nalézáním sebe sama i s komunikací nejen s rodiči a učiteli, ale i mezi sebou navzájem. 
Úroveň a kvalitu výchovy a vzdělávání to poškozuje. Městská část Praha 1 se proto 
rozhodla rozvinout ve svých základních školách preventivní programy, které mají uvedené 
problémy co nejvíce omezit, respektive pomoci k jejich řešení.

„Hřiště Masná chceme proměnit v místo 
sportovního setkávání, dynamické a pul-
zující sportovní srdce Prahy 1,“ tvrdí Vít 
Mařík, předseda spolku Dráčkova jazyková 
mateřská škola Beachclub Strahov, který 
areál Masná nově provozuje. „Nechceme 
hřiště pronajímat a provozovat, ale působit 
tady jako oddíl klubu s vlastní členskou 
základnou, kterou vytvoříme,“ dodává. 
Veřejnosti a rezidentům Prahy 1 budou 
poskytovat sportovní služby, zejména 
tréninky a výuku. Hodlají začít tenisem, 
následovat budou volejbal a basketbal.

na multifunkčním sportovišti Masná 
se dá hrát i fotbal, nohejbal či streetball. 
Dětem je k dispozicí hřiště s pískovištěm 
a herními prvky. Od poloviny října má být 
v provozu hala. Pronájem sportovišť je 
možné si zajistit prostřednictvím rezer-

„Oba nové provozovatele považuji 
za záruku kvalitního aktivního spor-
tovního programu pro děti i dospělé. 
Spolky mají dlouholeté zkušenosti 
z práce s dětmi a jsou zkušenými 
odborníky ve svém oboru,“ říká 
místostarostka Kateřina Klasnová, 
do jejíž gesce sportoviště od února 
letošního roku patří. „Do budoucna 
plánujeme rekonstrukci obou spor-
tovišť. Budu velice ráda za vaši zpět-
nou vazbu, jak jste zde spokojeni, 
co byste rádi změnili nebo co vám 
zde chybí,“ dodává místostarostka. 
Svoje podněty můžete posílat na 
katerina.klasnova@praha1.cz

vačního systém BOOKeR. Veškeré infor-
mace k areálu Masná se zájemci dozvědí 
na www.hristemasna.cz.

novinky hlásí také sportovní areál na 
Františku. „Na www.sportnafrantisku.cz 
jsme spustili registrace aktivit pro děti: 
multisportovního kroužku, atletiky, fotbalu, 
hokeje...,“ vypočítává Petr Hanzlík, předse-
da spolku Ludus Magnus s tím, že dospělí 
se mohou registrovat k aktivitám zaměře-
ným na kondici, bruslení a hokej. V nabíd-
ce jsou kruhové i běžecké tréninky, jóga, 
bruslení či lední hokej pro amatéry. 

Areál na Františku nabízí multifunkč-
ní hřiště pro basketbal, volejbal, nohej-
bal, florbal či hřiště na malou kopanou. 
nechybí atletické sektory, stoly na stolní 
tenis a minigolf. „Nově jsou k dispozici 
herní koutek s kobercem i hračkami pro 
nejmenší děti a kavárna Ládinka,“ zdůraz-
ňuje předseda spolku.

Zimní provoz, během kterého bude 
v provozu ledová plocha o velikosti 40 × 20 
metrů, je plánován od 17. 11. do 28. 2. Pro 
návštěvníky bude podle Hanzlíka při- 
praveno veřejné bruslení, kurzy bruslení 
pro děti i dospělé nebo hokej. „Sportovní 
areál Na Františku je krásné místo pro 
sport, trávení volného času i pořádání  
akcí. Pokud budete mít nějaké speciální 
přání, neváhejte se na nás obrátit na  
telefonu: 774 499 773 či e-mailu  
info@sportnafrantisku.cz,“ dodává. 

Školky, školy a jejich družiny zřizované 
Prahou 1 mají vstup na hřiště obou areálů 
Masná a na Františku zdarma, ostatní 
obyvatelé první městské části mají díky 
„svému“ úřadu padesátiprocentní slevu 
na permanentky. Zažádat si o ně mohou 
přímo na pokladně sportovišť. Střední 
školy z Prahy 1 mají také zvýhodněný vstup 
na sportoviště. Čas vyhrazený primárně 
školám je od 8:00 do 16:00 hodin. na 
sportovištích se pomalu rozjíždí i projekt 
sportovních družin. 
Text: Miloslav Frýdl
Ilustrační foto: pixabay.com

Městská část Praha 1    Odbor školství 

www.e‐bezpeci.cz 

 

na téma 

lektor: Bc. Pavel Schweiner 
 
Každý z nás má svou virtuální stopu a tu je vhodné držet v bezpečí a střežit si své soukromí. 
Chovat se opatrně, obezřetně. Je složité něco se 100% jistotou odstranit z internetu  
a odveta za neopatrnost může přijít klidně až za několik let. Klíčovou roli hraje především 
prevence. Osvěta, prevence a virtuální gramotnost by měly procházet napříč všemi věkovými 
kategoriemi, neboť kyberprostor má opravdu dynamický vývoj.   
 
___________________________________________________________________________ 

Místo: Malostranská beseda – Trick bar,  
Malostranské nám. 35, 118 00 Praha 1 – Malá Strana 

Termín: pondělí 13. 11. 2023 od 17 do 19 hod. 
 
 
Lektor: Bc. Pavel Schweiner 
 

Jeho pracovním prostředím je už několik let virtuální prostor 
se zaměřením na rizikové chování, samozřejmě i s odkazem  
na prevenci. Třináct let působil jako vyšetřovatel na oddělení 
kybernetické kriminality v Olomouci a v současné době 
pokračuje jako specialista na kyberbezpečnost v oblasti 
preventivních programů při projektu E‐bezpečí. V plné síle 
také plní roli lektora, supervizora a konzultanta poradny, 
stejně tak ještě s dalšími úkoly projektu E‐bezpečí, Univerzity 
Palackého v Olomouci. Prevenci považuje za jeden  
z nejúčinnějších nástrojů, díky kterému lze předcházet 
negativnímu dopadu na oběti (děti).   

 
 
 
Kapacita místa omezena. 
Rezervaci, prosím, proveďte na čísle 221 097 747 nebo mailem na  vladimira.zubova@praha1.cz. 

Text: Milan Hulínský

mailto:info@sportnafrantisku.cz
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co vás přivedlo do komunální
politiky?
Dříve jsem pracoval na velkých de-
veloperských projektech. Když jsem 
stavěl v Děčíně svoje obchodní cent-
rum Pivovar, začal jsem se více zajímat 
o místní dění a nakonec jsem vstoupil 
do komunální politiky. Byl jsem zvolen 
do zastupitelstva a stal se předsedou 
finančního výboru. Když tamní působení 

Parkování, 
kola a omezení 
tranzitu
S Vojtěchem Ryvolou, radním pro dopravu naší 
městské části, jsme si povídali o nejožehavějších 
problémech, které spadají do jeho gesce, ale také 
třeba o tom, jak okopává mrkev a „hovoří“ s jablky...

provozovatel zaplatí vysokou pokutu. 
Když by si majitel kolo či koloběžku 
do jednoho roku nevyzvedl, může s ní 
radnice naložit jako se ztracenou věcí 
a nabídnout ji v charitativní dražbě. 

Parkování, kola a koloběžky... co je 
ten třetí velký dopravní problém?
To je spíše výzva k řešení. jde o ome-
zení tranzitu přes centrální městskou 
část. Architekt Langhammer už v roce 
1942 navrhl tunel, který by začínal na 
Smetanově nábřeží a vyústil na dneš-
ním Palachově náměstí. Takže už tehdy 
se vědělo, že vést povrchově hlavní tah 
historickým centrem je úplně špatně. 
Místo toho, abychom si Pražskou pa-
mátkovou rezervaci hýčkali, zasadíme jí 
ránu dvěma hlavními průjezdy v blíz-
kosti obou břehů Vltavy. Vše v součas-
né době řeší magistrát hlavního města.

říkáte, že hustotou dopravy v centru 
zamíchal covid. Proč?
Zvykli jsme si objednávat drobné zbo-
ží přes internet a nechat si ho dovézt 
až domů. Dokud bude zboží přivezené 
autem stejně drahé, jako když si pro ně 
dojdu, je to špatně. Každý den je tady  
75 až 80 tisíc aut a z toho převážná 
většina rozváží drobné zboží. Covid 
vedl k tomu, že se restaurace živí na 
rozvozu, místo aby lidé chodili jíst 
do nich. Co s tím? jeden z plánů je 
zpoplatnit průjezd a využívat kola, 
elektrické skútry. Rád bych omezil 
dopravu drobného zboží autem.

jak trávíte volný čas?
Když je to přes týden, toulám se v noci 
ulicemi a fotím špatně zaparkovaná 
auta, nepořádek, rozbité chodníky. já 
jsem tomu opravdu propadl. Když si 
potřebuji odpočinout, odjíždím na Slo-
vensko, kde mám rodinu. Mám tam osm 
slepic, stříhám stromy, okopávám mr-
kev a povídám si s jablky (směje se). 

Na co se letos nejvíce těšíte?
nejvíce na společné setkání občanů. 
Abychom si řekli, jestli jsem se vydal 
správným směrem a jestli to tak chci 
nejen já, radnice či magistrát, ale hlav-

Soutěž o knihu: Znáte Prahu 1?

Fo
to

: j
ar

os
la

v 
Ta

te
k

?

ně mé sousedky a sousedi, protože ti 
si mě zvolili jako svého zástupce.

až se za čtyři roky ohlédnete za prací 
radního, co byste za sebou chtěl vidět?
Rád bych viděl vyřešenou krizi s koly 
a koloběžkami, rezidenta Prahy 1, 
který přijíždí ke svému domu na polo-
prázdnou modrou, nové prostory pro 
stromy a lavičky, zklidněnou dopravu, 
prostě historické město s moderním 
duchem pro život, pro lidi, pro nás. 

Text: Michaela Šulcová
Foto: jaroslav Tatek

Milí čtenáři,
i tentokrát jsme pro vás připravili pravi-
delnou soutěž, v níž si můžete otestovat 
svůj pozorovací talent. V každém čísle 
najdete jednu fotografii domu nebo jeho 
průčelí. Vaším úkolem bude uhádnout, 
co je to za dům a ve které ulici se na-
chází. Správné odpovědi můžete posílat 
do 15. 10. na redakce@praha1.cz. 
Výherce se už teď může těšit na knihu.

správná odpověď z minulého čísla:
Dům U První reduty se nachází 
v Pařížské ulici.

Výherkyní se stala Eva Pokorná.
V redakci, v oddělení vnějších vztahů, 
Vodičkova 18 (budova ÚMČ Praha 1, 
5. patro, č. dveří 517) na ni čeká kniha 
Arvéd, kterou napsal jan Poláček 
a vydala Kniha Zlín. Blahopřejeme! 

skončilo, napadla mě myšlenka, že na 
světě neexistuje pivovar na vodě. Koupil 
jsem si v Hamburku loď a po dvou letech 
rekonstrukce jsem v roce 2016 připlul 
do Prahy. S kompletním pivovarem jsme 
začali vařit pivo na Vltavě pod Štefániko-
vým mostem. Praha 1 je pro mne se svý-
mi 11 tisíci skutečnými obyvateli takové 
malé město ve městě velikém. jsou tady 
oblasti, kde se lidé znají všichni pomalu 

jménem, třeba Petrská čtvrť nebo Malá 
Strana. Kandidoval jsem ve volbách a po-
vedlo se: stal jsem se radním pro dopra-
vu. Zbavil jsem se veškerého podnikání, 
ale z nostalgie jsem si nechal svůj milo-
vaný pivovar. A to už čtyři roky abstinuji.

Zeptám se vás tedy jako radního 
pro dopravu: jaké největší problémy 
jsou s centrem Prahy spojeny?
Pro mne jsou tři: zklidnění dopravy, 
kola a koloběžky, parkování. Ale ab-
solutní vítěz je parking. nemělo by 
se stávat, aby rezident hledal hodinu 
místo na to, kde vyložit nákup. Modrá 
zóna plná zahraničních značek i ne-
platičů, a „místňák“ je v pasti. Proto 
navrhuji zásadní změny v parkovacím 
systému s heslem: modrá patří reziden-
tům. Žádné Parkuj v klidu, žádné firmy 
podnikající s veřejným prostorem, žádní 
hosté hotelů s přenosnou POPkou.

a co kola? chceme je ve městě?
Zastávám názor, že ano. Kola určitě. 
Rezident i cizinec by měli mít možnost 
nasednout v dostupné vzdálenosti na 
kolo a profrčet vnitřní Prahou, kde je 
všude blízko. já chodím pěšky, když 
však spěchám, nasednu na kolo. Děsivá 
je pro mě představa, že jednou z Pra-
hy 1 odstraníme všechna kola a třeba 
turisté se budou přesunovat od jedné 
památky k druhé taxíky. Potřebujeme 
ale jasná pravidla. nesmí být ohrožení 
chodci. jízdu na chodníku má sledo-
vat městská policie a tvrdě trestat. 

co v tom může udělat městská část?
Domluvili jsme s provozovateli půjčoven, 
že nechají na řidítka nalepit upozornění 
v češtině a angličtině o zákazu jízdy po 
chodníku. To aby se uživatelé nemohli 
vymlouvat, že o tom nevěděli nebo si 
toho na smlouvě nevšimli. Další velkou 
změnou je, že provozovatelé služeb sdí-
lených kol a koloběžek přešli na základě 
pravidel účinných od počátku září ze zó-
nového parkování na parkování bodové.

V čem ta změna spočívá?
Každá společnost má mapu s přímo 
určenými parkovacími místy. nedodr-
žování tohoto ustanovení sami provo-
zovatelé půjčoven pokutují. Ve spolu-
práci s magistrátem hlavního města má 
vzniknout aplikace k automatickému 
hlídání špatně zaparkovaných kol, a po-
kud by v centru zůstaly, tak i koloběžek. 
Dohodnuta je i reakční doba k jejich 
odstranění. Po uplynutí může být takové 
kolo, popřípadě koloběžka, odveze-
no do sběrného dvora. Při vyzvednutí 

Během opravy kolejí na Malé Straně letos v lednu

mailto:redakce@praha1.cz
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Policisté stále častěji evidují 
případy podvodného jednání 
při prodeji vstupenek na 
různé kulturní a sportovní 
akce. Poškozený si 
vstupenku nejčastěji zakoupí 
prostřednictvím internetu 
od neznámého člověka, 
který ji ale opakovaně prodá 
hned několika zájemcům. 
Vstupenku však může 
reálně využít pouze jedna 
osoba. Velká část takto 
okradených lidí se domnívá, 
že ušetří peníze, pokud si 
takto inzerovanou vstupenku 
zakoupí. Opak je ale 
pravdou. 

Přibývá podvodníků 
nabízejících 
levnější vstupenky 

„Tyto podvody oznámí policii pou-
ze zlomek poškozených. A protože 
většina zakoupených vstupenek od 
podvodníka má nízkou hodnotu, věc 
se nakonec řeší jako přestupek,“ upo-
zorňuje kapitánka Kristýna Soukupová, 
koordinátorka prevence Krajského
ředitelství policie hl. m. Prahy. „Proto do-
poručujeme veřejnosti podvodné jednání 
oznámit na místně příslušném oddělení 
policie. Když se jednotlivé případy s to-
tožnými znaky sloučí ve společném řízení 
a škoda překročí hranici deseti tisíců 
korun, jedná se již o trestný čin,“ dodává. 

Trestní sazba se pak liší podle 
výše způsobené škody nebo určení, zdali 
byl čin spáchán individuálně, či v orga-
nizované skupině. V případě naplnění 
znaků základní skutkové podstaty může 
být pachatel potrestán odnětím svobody 
až na dva roky, zákazem činnosti nebo 
propadnutím věci. na základě dalších 
znaků, jako je například škoda velkého 
rozsahu, může být pachatel potrestán až 
deseti lety odnětí svobody. 

A jak se tedy podvodníkům s prode-
jem vstupenek můžeme bránit? náku-

pem vstupenek v dostatečném časovém 
předstihu a zejména od ověřených spo-
lečností v originální podobě. „Pokud se 
někdo rozhodne pro pořízení vstupenky 
na základě inzerátu neověřeného pro-
dejce, doporučujeme osobní předání, při 
kterém následně nemůže dojít k nedodá-
ní zakoupeného zboží po platbě prove-
dené předem na účet prodejce,“ radí 
Kristýna Soukupová. „V brzké době se 
zaměříme na prevenci týkající se prodeje 
vstupenek na mistrovství světa v hokeji, 
které se bude konat v České republice 
příští rok na jaře,“ doplňuje. 

Oddělení prevence Krajského 
ředitelství policie hlavního města Pra-
hy připravuje a uskutečňuje prezentační 
akce a podílí se na tvorbě preventivních 
předmětů či materiálů. Prevenci kri-
minality, kterou zaměřuje na všechny 
skupiny obyvatel, a to od předškoláků 
až po seniory, odvíjí policisté z tohoto 
oddělení od aktuálního stavu trestné 
činnosti. Reagují tak na běžná témata, 
jako jsou kapesní krádeže, vloupání do 
vozidel, bezpečnost v silničním provozu 
či drogová závislost, i na aktuální trendy, 
jako je například kyberkriminalita. „Úzce 
spolupracujeme s policejním prezidiem 
i s orgány veřejné samosprávy, tedy 
i s městskou částí Praha 1,“ říká Kristýna 
Soukupová. Společnou akcí se zdejší 
radnicí tak byla například srpnová plavba 
lodí, kterou pořádala Praha 1 pro seniory. 
Ti dostali při plavbě důležité informa-
ce a praktické rady, jak čelit zejména 
podvodům páchaným prostřednictvím 
mobilních telefonů či internetu. Policej-
ní preventisté se účastnili i nedávného 
festivalu Off the Wall na Kampě, jehož 
cílem bylo ukázat, že se i graffiti mohou 
stát uměním, pokud se tvoří na legálních 
plochách. 

Text: Milan Hulínský 
Ilustrační foto: pixabay.com

V
V roce 2016 rozšířila městská část Praha 1 
nabídku služeb pečovatelské péče pro 
seniory. Mezigenerační bytový dům 
v Samcově 3 stojí jen pár kroků od Petrské 
věže. Najdeme v něm nejen dvanáct bytů 
v režimu domu s pečovatelskou službou, ale 
také šestnáct startovacích bytů pro mladé 
lidi. 

„Výhodou je, že tu mohou bydlet všechny generace. Od nejstar- 
ších, protože v nejnižších patrech je dům s pečovatelskou služ- 
bou, až k těm nejmladším. Pro ně jsou zde za přijatelné ceny star-
tovací byty,“ vysvětlila Helena Čelišová, ředitelka Střediska sociál-
ních služeb Praha 1. Kromě bydlení nabízí dům i služby, jako jsou 
kadeřnictví, masáže nebo kosmetika. Součástí bytového domu je 
také kuchyň, která se v současné době využívá pro přípravu, výdej 
a následný rozvoz teplé stravy klientům pečovatelské služby. 

Stavba sedmipatrového domu se čtyřmi podzemními patry 
trvala osmnáct měsíců a nebyla jednoduchá. nachází se totiž ve 
středu města, což s sebou neslo spoustu omezení. navíc v zóně, 
která je označena za podmínečně povodňovou. Bylo nutné zajis-
tit různá opatření především v podzemní části stavby. Výstavbě 
mezigeneračního objektu předcházel i archeologický průzkum.

Poutavá je i historie ulice Samcova. existuje dvojí výklad 
jejího názvu. Pravděpodobně se jmenuje podle domu U Samců 

(čp. 1177), nebo podle Václava Samce ze Stráže, jemuž na 
počátku sedmnáctého století patřil dům čp. 1194. 

Spíše ulička než ulice spojuje dvě hlavní komunikační tepny, 
a to Klimentskou a Petrskou. Samcova ulice spolu s několika 
sousedními ulicemi vytváří svým charakterem jakousi členi-
tou lokalitu mezi vltavským nábřežím, Petrským náměstím 
a kostelem svatého Petra. Této uličce a sousední Mlynářské 
se na počátku patnáctého století říkalo Mezi pekaři, neboť se 
v těchto místech usazovali. Později byla ulice nazývána Mlýn- 
skou, protože směřovala k novoměstským mlýnům. Celé okolí 
bylo ovlivňováno existencí osady kolem kostela svatého Petra 
a prastarou veřejnou cestou, která směřovala ke Starému Městu 
v ose dnešní Klimentské ulice. A také vltavským pobřežím s jeho 
soukeníky, rybáři a mlynáři. Od roku 1869 platí název Samcova.

„Zdejší dům s pečovatelskou službou tvoří osm garsoniér, 
jedna dvougarsoniéra, jedna bezbariérová garsoniéra a dvě bez-
bariérové dvougarsoniéry,“ uvedla Helena Čelišová. K dispozici 
je i velký výtah – evakuační a osobní, terasa v šestém patře, 
klubovna, středisko osobní hygieny, recepce s nonstop provozem 
a také garážové stání. Zázemí tu má i pečovatel, který posky-
tuje služby od pondělí do pátku od 7:30 do 16:00, při potřebě 
odpolední pečovatelské služby do 19:00 hodin.

Koordinátorkou pro bytový dům v Samcově ulici  
je Marta Lešnerová, která je k zastižení v ulici Samcova 3  
a také na telefonu 725 788 315 nebo na e-mailu:  
lesnerova@socialnisluzbyp1.cz. 

Text: Milan Hulínský
Foto: jaroslav Tatek

Mezigenerační dům 
kousek od Petrské věže

Terasa v šestém patře láká k posezení

mailto:lesnerova@socialnisluzbyp1.cz
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MMáme otevřeno 
a těšíme se na vás!

Foto: jaroslav Tatek a Petr Bidlo

kovárna kozí
Kozí 799
tel. 608 267 611

Zašívárna u Fífy
Valdštejnské nám. 163/2
tel. 603 259 198

kafírna 
Tržiště 367/11
tel: 602 280 835

Galerie Potulná maringotka
Tržiště 371/3
tel.: 603 298 093

Na břehu Rhôny
Maltézské náměstí 537/4
tel. 733 785 577

bouvard & Pécuchet
Vodičkova 736/17
tel. 775 171 965

bistro cafe Vypečená matka
Betlémská 261/12
tel. 602 464 278

knihkupectví Vězeňská
Vězeňská 860/7
tel. 224 828 495

Edison
jeruzalémská 1321/2
tel. 720 950 350

Květinové umění ve Florist Prague

Firma květiny také rozváží, což se zejména u náročnějších 
objednávek určitě hodí. Vy pouze popíšete, jak by měla vaše 
vysněná kytice vypadat, a pak už si ji jen u kurýra převezmete 
kdekoli v Praze. Možnost rozvozu květin oceníte i v případě růz-
ných společenských akcí. 

navštivte toto místo, kde si stále uvědomují, že květina není 
jen spotřební produkt. je to živý organismus a zaslouží si tu 
nejlepší péči. Věřte, že nebudete litovat. 

Text: jan Petříš Foto: jaroslav Tatek

Čtvrtý zářijový den oslavila desáté 
narozeniny oblíbená kavárna na Pohořelci 
6, která od samého počátku okouzluje 
milou obsluhou, příjemnou atmosférou 
a útulností. 

Máte před sebou procházku do petřínských zahrad, na nový  
Svět a Hradčany či dolů na Malou Stranu anebo chcete vyp- 
nout stres kolem sebe a jen tak zavřít oči a snít? nevynechte 
ten malý výklenek s krásnými květinami a drobnými stolky.

Když Daniela Lehnertová a Petr Marek se svojí pohořeleckou 
kavárnou před deseti lety začínali, předsevzali si, že se budou 
snažit, aby se u nich zákazníci cítili jako doma. A nutno dodat, 
že se jim tento podnikatelský záměr bezezbytku dodnes daří 
naplňovat. Ať už k nim zavítá člověk ze sousedství, nebo naopak 
turista. Každý se tam cítí dobře. A vždy to vypadá, jako by ti lidé 
ochutnávající výbornou kávu, vyhlášenou čokoládu, dorty, quiche 
a koláče s borůvkami či meruňkami tak nějak patřili k sobě. jako 
když se sejdou fanoušci stejné hudby, knížky anebo obrazu.

A když budou mít štěstí a dorazí prvního května, přene-
se – či přesněji: převeze – je Petr navíc do třicátých let. jeho 

koníčkem jsou totiž historická auta, a když se k němu do jednoho 
z nich posadíte, na vlastní oči se přesvědčíte, že spíše než o auta 
se jedná o umělecká díla. A co teprve pak ta jízda…

Kavárna je otevřena každý den od 8:00 do 18:00 hodin. Zveme 
vás! 

Text a foto: Petr Bidlo

Kávová romantika na Pohořelci

Ačkoli se to nezdá, práce s květinami 
se může v mnoha ohledech lišit. Jsou 
květinářství, která fungují jako každý jiný 
obchod – přijdete, vyberete a odcházíte. 
Existují ale také provozovny, kde 
k zákazníkům přistupují individuálně. 
Z Florist Prague ve Vězeňské ulici 3 
nedaleko Kozího plácku si může každý 
odnést zcela unikátní a originální kytici.

na první pohled se může zdát, že jde o květinářství pro vý-
lučnou klientelu. Provozovna se sice může pochlubit refe-
rencemi od prestižních světových značek, na jejichž akce 
květinovou výzdobu zajistila, ale rozhodně nezanedbá-
vá ani ty, kteří sem přijdou třeba jen pro jednu kytici.

Za první myšlenkou otevřít obchod s květinami v centru 
Prahy stála touha přinášet lidem přirozenou krásu květin a ra-
dost každý den. Podílet se na velkých akcích je sice ekonomicky 
a marketingově skvělá věc, ale potěšit jednotlivce, kteří se sem 
pak rádi vracejí, je k nezaplacení. Ať už hledáte květinu pro ja-
koukoli příležitost, je Florist Prague správná volba. Ochotně vám 
pomohou s výběrem a poradí i s tím, jak o rostlinku pečovat, aby 
dělala radost co nejdéle.

Ve Florist Prague splní každé květinové přání

Daniela Lehnertová v kavárně na Pohořelci 6
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Základním cílem 
Klimatického plánu hlavního 
města Prahy do roku 2030 
je snížení emisí CO

2
 – 

v porovnání s rokem 2010 
o 45 % – a dále dosažení 
uhlíkové neutrality do roku 
2050.

Aby se to povedlo, naformulovali před 
několika lety odborníci a politici hlavního 
města sadu konkrétních opatření ve čty-
řech základních oblastech, kterými jsou:

 UDRŽITeLnÁ eneRGeTIKA A BUDOVY,
 UDRŽITeLnÁ MOBILITA,
 CIRKULÁRní eKOnOMIKA,
 ADAPTAČní OPATření.

snížení emisí

nejvíce má podle plánu přispět ke snížení 
emisí CO

2
 změna zdrojů, kterými město 

fakticky kryje svoji spotřebu elektřiny. Do 
roku 2030 by tak díky nově vybudovaným 
solárním, vodním a dalším bezemisním 
a nízkoemisním výrobnám elektřiny 
mělo být možné zajistit dodávky elektři-
ny do Prahy bez uhelných elektráren.

Druhou nejvýznamnější úsporu emisí 
CO

2
 má přinést dekarbonizace sektoru 

výroby a dodávky (dálkového) tepla. Třetím 
významným zdrojem úspor CO

2
 jsou 

budovy a opatření snižující jejich energetic-
kou náročnost. „Zásadní je v tomto směru 
osazování domů fotovoltaikou a zlepšo-
vání jejich tepelně-izolačních vlastností,“ 
vyjmenovala náměstkyně primátora jana 
Komrsková, do jejíž gesce spadá životní 
prostředí a klimatický plán.

následují doprava a kombinace 
opatření cílených na postupné nahrazování 
části automobilů s konvenčními pohony 
elektromobily a vozy na alternativní paliva 
a na podporu rozvoje veřejné a nemotorové 
dopravy. Oblast cirkulární ekonomiky (někdy 
se také používá termín oběhové hospo-
dářství) pak přinese přímé úspory CO

2
 

nahrazováním části fosilních paliv v dopravě 
bioplynem vyráběným v připravované bio-
plynové stanici z bioodpadu z domácností 
a restaurací. Počítá se proto s masivním 
rozšířením třídění bioodpadu v Praze.

adaptace města 
na změny klimatu

Adaptační opatření sice nemají přímý vliv 
na snížení emisí CO

2
, mají ale napomoci 

k lepším životním podmínkám v době 
klimatických změn. Zejména se jedná 
o intenzivní výsadbu stromů, a to pře-
devším na zastavěných plochách a na 
plochách určených k zástavbě, aby byl 
eliminován efekt tepelného ostrova. „Do 
konce tohoto volebního období máme 
cíl vysadit milion stromů a nyní jsme za 
polovinou,“ doplnila jana Komrsková. Do 
roku 2030 pak má hlavní město získat 
celkem 1,5 milionu nových stromů. Velmi 
důležité je v této souvislosti výrazné 
snížení podílu pitné vody na zalévání, 
a to využíváním zejména srážkové vody.

Zásadní je rovněž zvýšení podílu tzv. 
modrozelené infrastruktury (propojené 
sítě vodních a zelených prvků sloužících 
k zadržování vody a zlepšování ovzduší 
a mikroklimatu) na úkor nepropustných či 
polopropustných ploch. 

„Adaptační opatření realizuje 
a podporuje i naše městská část. Jedná 
se o výsadbu stromů a zeleně, ozeleňo-
vání vnitrobloků i veřejných prostranství, 
budování vodních prvků, propustných 
povrchů, přirozeného i umělého zastínění, 
zachytávání a využívání srážkové vody. 
Adaptační opatření na budovách v centru 
jsou dosud bohužel v kolizi s památkáři, 
ale věřím, že se to změní,“ uvedla mís-
tostarostka Prahy 1 Kateřina Klasnová, do 
jejíž gesce spadá životní prostředí.

Dva roky fungování 

Klimatický plán hlavního města obsahuje 
deset prioritních projektů a celkem  
devětašedesát opatření (projektů) v rámci 
všech čtyř výše uvedených základních ob-
lastí klimaplánu, a to včetně návrhu způso-
bu financování. V této souvislosti například 
Václav Orcígr a Anna Vinklárková z nezis-
kové organizace Arnika, kteří jinak kladně 
hodnotili proces přípravy i podobu Klima-
tického plánu, vyjádřili pro magazín jeDnA 
obavy, že budou chybět finance a lidské 
zdroje na realizaci jednotlivých projektů. 

Jak evropské metropole 
přistupují 
ke klimatické změně?

(Pokračování na str. 21)

Podle OSN se průměrná teplota ve světě do konce tohoto století zvýší o 2,7 stupně 
Celsia. To bude mít vážné důsledky pro celou planetu. A dopady klimatické změny 
se už začínají projevovat i v mnoha evropských metropolích. Ty přicházejí s řadou 
opatření, která mají snížit množství emisí vytvořených ve městech, a zároveň se 
snaží přijít s projekty, jejichž cílem je přizpůsobit města měnícímu se klimatu. 

londýn
Londýnský starosta Sadiq Khan vyhlásil stav 
klimatické nouze a začal spolupracovat s londýn-
skými odborníky na klima a dalšími experty z růz-
ných odvětví na plánu, který má přispět k řešení 
klimatické krize a ochraně budoucnosti pro další 
generace. V roce 2018 stanovil cíl, podle kterého 
se má Londýn stát do roku 2050 městem s nulo-
vými emisemi uhlíku. Většina londýnských emisí 
(asi 80 procent) pochází ze spalování fosilních 
paliv pro výrobu energie a vytápění budov, zby-
tek pak z dopravy. V rámci tohoto plánu vypsalo 
město programy na snižování spotřeby energie 
v budovách. Zároveň britská metropole podpo-
ruje využívání nízkouhlíkového vodíku v dopravě 
a k vytápění a napájení budov. Radnice také úzce 
spolupracuje s londýnským dopravním podnikem 
na snižování spotřeby energie v dopravě a na 
využívání nových technologií ke snižování emisí.

Paříž
Také ve francouzské metropoli se v důsledku změny 
klimatu množí vlny veder. Aby se na ně město při-
pravilo, zavádí pařížská radnice strategii ochlazování 
nazvanou „Paris s‘adapte“ (Paříž se přizpůsobuje). 
Vedení města si dalo za cíl do konce svého funkční-
ho období ozelenit 100 hektarů a vysadit 170 000 
stromů. Od listopadu 2022 do dubna 2023 bylo 
vysazeno více než 25 000 stromů, včetně 800 nových 
stromů v ulicích. Připravované vytvoření tří městských 
lesů umožní v následujících letech tuto výsadbu 

urychlit. Vedle výsadby stromů testuje francouz-
ské hlavní město také tzv. „ombrières“ – stínítka, 
která chodcům poskytují dočasný úkryt během vln 
veder. Dnes se již v pařížských parcích a zahradách 
nachází přibližně stovka trvalých stínících konstrukcí 
v podobě kiosků a osázených pergol. Radnice také 
nechává každoročně instalovat nová pítka, mlžítka 
a fontány, kde se mohou během vln veder obyvate-
lé metropole ochladit. V Paříži také probíhá proces 
ozelenění veřejných prostranství. již nyní je ve městě 
více než 80 zelených ulic. Radnice má také v plá-
nu město chladit použitím světlejších povrchů.

barcelona
S klimatickým akčním plánem přišla v roce 2018 
také Barcelona. Ten stanovuje strategii města 
snížit emise o 45 procent do roku 2030. A podobně 
jako Londýn je město na cestě k uhlíkové neutralitě 
do roku 2050. Plán byl vypracován ve spolupráci 
s občany a zahrnuje nástroje na zmírňování dopa-
dů a přizpůsobování se změně klimatu. „My města 
si nemůžeme dovolit čekat, zda jsou (národní) 
návrhy dostatečně ambiciózní. Budoucnost boje 
proti změně klimatu se odehrává v našich ulicích 
a na náměstích. Jsme místem, kde žije většina 
obyvatelstva, a jsme lidmi nejvíce odpovědnými 
za emise skleníkových plynů, ale také hlavním 
středobodem inovací. Pokud chceme, aby se 
věci změnily, musíme začít tím, že změníme sami 
sebe,“ komentoval akční plán starosta Barcelony 
Ada Colau Ballano. Ten také dodal, že se na jeho 
tvorbě podílely stovky městských organizací.

Cirkulární ekonomika – nevyhazujte star-
ší nábytek, ale opravte si ho. Jana Komr-
sková na kurzu oprav drobného nábytku 
na Střední odborné škole Jarov

Revitalizace parku Cihelná (společný projekt Prahy 1 a hlavního města) přinesla novou 
zeleň i cyklostezku

Praha se vydala na cestu
výrazného snižování emisí
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Vše začalo Adventním zpíváním, které 
opakovaně pořádala radnice na Kozím 
plácku. „Moc se nám líbilo, že touto 
krásnou akcí Kozí plácek jednou za rok 
ožívá, a tak vznikl nápad uspořádat první 
sousedské setkání, na kterém by se sou-
sedé a přátelé této krásné lokality mohli 
pravidelně setkávat,“ popisuje janka 
Kellerová. To se psalo jaro roku 2016. 
A přesně od tohoto okamžiku se tady  
konají akce Kozího spolku, které maleb-
nému náměstí vrátily sousedský život.

Akce připravují pro místní obyvatele 
a sousedy, ale i pro lidi z jiných přileh-
lých částí. Smyslem je vytvořit místo 

s dobrou atmosférou, kde se sousedé 
mohou setkat, seznámit se s dalšími 
a zažít například společné odpoled-
ne. „Určitě je hodně důležité, aby lidé 
měli společné zážitky a měli se na co 
a z čeho těšit. Snažíme se zareagovat 
na dobu, kdy lidé komunikují pomocí no-
vých technologií a často zapomínají na 
osobní setkání. Jejich cílem je i prolnutí 
generací,“ vysvětluje janka Kellerová. 

Proto zde také pravidelně uvidíte 
jak seniory, kteří se na místo velice rádi 
vracejí, tak úplně nejmladší sousedy, 
tedy děti. Ty všechny spojují organizátoři 
a jejich přátelé a kamarádi, kteří dnes pa-
tří do takzvané střední generace. Setkání 
tak nemají žádná omezení a každý si na 
nich najde svoji radost, zábavu a pro-
gram, který ho baví. Pravidelně je možné 
na akcích spolku slyšet a vidět také 
zpěváky, hudebníky a performery, někdy 
i z řad místních.  

nejmenší zde často vyhledávají 
výtvarné dílny vztahující se k příslušnému 
ročnímu období či události. Modelování, 
malování, tvorba koláží jsou právě činnos-
ti, které vždy zaujmou.

„Velmi nás těší, že se k nám připo-
jují i sousedé z řad živnostníků a pod-
niky z nejbližšího okolí. Provozovatelé 
restaurací a cukráren dodají stánek 
s občerstvením, pekárna pomůže 

Kozí spolek: 
Máme to tu rádi 
 „Jsme kamarádi ze Starého Města, kde někteří z nás žijí nebo pracují. Kozím 
pláckem jsme denně procházeli. Toto místo, které mělo vždy svůj šarm, si nelze 
nezamilovat,“ říká na úvod našeho povídání o Kozím spolku Janka Kellerová.

s pečivem či dezerty, vinaři zajistí víno 
a řezník klobásy,“ pochvaluje si již 
zaběhnutou spolupráci a sounáležitost 
s místem janka Kellerová.

A na co se lze během roku na Kozím 
plácku těšit? Podzim, ve kterém se nyní 
nacházíme, patří již tradičně akci s názvem 
Lovecká sezona, kdy se můžete zúčastnit 
šlapání zelí, ochutnat kančí guláš, zvě-
řinové paštiky a další pochutiny od Katr 
Restaurantu. O degustaci kvalitního vína 
se postará VinoVinoVino a sladké delika-
tesy obstará noStress Bakery. Letos si do 
kalendáře zapište datum konání 10. října. 
nebude chybět ani tematická květinová vý-
zdoba od Florist Prague a legendární dře-
věná koza. Živá hudba, kreativní dílničky 
pro děti, dobrá nálada a vstup zdarma jsou 
již dnes na Kozím plácku samozřejmostí. 
V dalších částech roku Kozí spolek láká 
například na Vítání jara nebo Aprílové ren-
dez-vous. A nikdo by si neměl nechat ujít 
ani jahodové reggae, tedy oslavu prázdnin 
a příchodu léta. Přijměte od nás pozvání 
na Kozí plácek, kde díky partě dobrých 
kamarádů a skvělých partnerů akcí najdete 
vždy místo na přátelské setkání. 

Text: Martin Bačkovský
Foto: jaroslav Tatek

„Za dva roky působení Klimatického 
plánu je spousta projektů už naplňová-
na. Jedná se jak o ty velké, jako třeba 
zakoupení bioplynové stanice v Chrástu, 
do které bude po rekonstrukci svážen 
gastro a bio odpad, postupnou dekarbo-
nizaci vozového parku dopravního pod-
niku, přípravu vybudování velkého ener-
gocentra s vysokou kapacitou výroby 
tepla anebo zahájenou pilotní výrobu 
bio CNG (stlačeného zemního plynu) 
na Císařské louce, tak i o ty menší – už 
zmíněnou výsadbu stromů, rozšiřování 
zeleně anebo budování modrozelené 
infrastruktury,“ vyjmenovala v reakci 
náměstkyně primátora jana Komrsková.

cirkulární ekonomika

Oblastí, která se nejen týká každého z nás, 
ale do níž se můžeme aktivně zapojit, 
je cirkulární ekonomika. „Chceme lidi 

motivovat, aby neplýtvali, a edukovat 
v tomto směru školní děti i další generace. 
Jako velmi důležité vnímám rozšiřování 
Re-Use pointů ve sběrných dvorech, kam 
lze přivézt nepotřebné, ale stále využitelné 
věci. Obsluha je nafotí a nabídne 
prostřednictvím www.praho.nevyhazujto.
cz,“ popsala náměstkyně. V plánu je také 
rozšíření nábytkové banky (www.csspra-
ha.cz/nabytkova-banka-praha), která nyní 
slouží hlavně potřebným, a to o segment 
stavebnin, které třeba zbydou po stavbě. 

Kompletní klimatický plán: 
https://klima.praha.eu. 

Text: Petr Bidlo
Fota: Prokop Laichter, Archiv Prahy 1 
a hl. města

(Dokončení ze str. 18)

Praha se vydala na cestu...

Od září 2023 do února 2024 můžete 
navštívit komentované prohlídky bývalého 
východoněmeckého velvyslanectví a nyní 
Goethe-Institutu na Masarykově nábřeží 32, 
zúčastnit se debaty s českými a německými 
historiky a pamětníky, zhlédnout fotografie 
agentů Stasi, výstavu k východoněmecké 
literatuře nebo filmy z či o NDR. 

„Představujeme široké veřejnosti vybrané kapitoly z kul-
turních a politických dějin bývalé Německé demokratické 
republiky,“ komentuje ředitelka Goethe-Institutu v České 
republice Sonja Griegoschewski a dodává: „Nechceme při-
tom interpretovat dějiny a budit nostalgické pocity. Jde nám 
o to zaobírat se příběhy a tématy, které s NDR souvisejí.“

V popředí přitom stojí v Česku nepříliš známé osobnosti 
východoněmecké kultury jako například písničkář (a spolu-
pracovník tajné služby) Gerhard Gundermann nebo výcho-
doněmeckým režimem vyhoštěný literát Thomas Brasch. 
je a mnohé další představí filmová řada kina Goethe. Promi-
nentní autory a autorky východoněmecké literatury pak od 
října uvede výstava v Goethe-Institutu. „Společně s Prague 
City Tourism nabídneme komentované prohlídky budovou 

Goethe-Institut připomíná 
příběhy z bývalé ndR

bývalého východoněmeckého velvyslanectví v Praze, v níž 
od znovusjednocení Německa sídlí právě Goethe-Institut,“ 
vysvětluje vedoucí knihovny institutu Petra Kulovaná. 

K vidění je také fotografická výstava, jejíž snímky po-
cházejí z archivů Stasi, tedy bývalého ministerstva pro státní 
bezpečnost. Velkoformátové fotografie vybral německý 
umělec Simon Menner, jenž tak divákům umožnil vhled do 
bizarního světa východoněmeckých tajných služeb. 

Bližší informace najdete na www.goethe.de/cesko/NDR.

Text: (red)
Foto: Archiv Goethe-Institutu

Nová jednotka na úpravu bioplynu v bube-
nečské Ústřední čistírně odpadních vod

http://www.praho.nevyhazujto.cz
http://www.praho.nevyhazujto.cz
http://www.csspraha.cz/nabytkova-banka-praha
http://www.csspraha.cz/nabytkova-banka-praha
https://klima.praha.eu


2322              

V
Naše Praha 1

Vážené sousedky a vážení sousedé,
Výbor zastupitelstva pro kultivaci a služ-
by v památkové rezervaci (KASPR), který 
jako jeho předseda řídím, si předsevzal 
cíl mimo jiné pomáhat zlepšovat vizuální 
stránku veřejného prostoru Prahy 1. 
Opakovanými podněty na památkáře se 
například daří zlepšovat odstraňování 
reklamního smogu z budov Václavské 
náměstí 30 nebo Havelská 7. Výbor 
doporučil zadání prvotní studie pro 
kultivaci historické lokality takzvaného 
Havelského města jako celku. jednáním 
s MHMP a TSK se zlepšuje lokalita ohy-
bu Chotkovy ulice, která je zasažena jevy 
bezdomovectví a zakázaného noclehu 
v nebytovém prostoru pod vozovkou 
horní části silnice. jedním z témat, 
které nově rezonuje, je i velký rozmach 
cannabis shopů. Výbor KASPR začal tyto 
služby monitorovat a pokusí se zasadit 
o to, aby přes legálnost prodeje tohoto 
sortimentu brzy nevznikl dojem, že turis-
té jako klíčoví zákazníci přestanou říkat 
Golden Prague, ale Cannabis Prague.

Mgr. Karel Ulm, předseda výboru, 
naše Praha 1

  

TOP 09

Zastupitelstvo se shodlo 
na úplném vyloučení sdílených 
elektrokoloběžek z centra města

Sdílené elektrokoloběžky v centru Prahy 
nám jsou trnem v oku hodně dlouhou 
dobu. Značně komplikují život nám 
všem, kteří se jim musíme každou chvíli 
vyhýbat. Mikromobilita je samozřejmě 
důležitá a měla by být podporována, 
zejména z ekologického hlediska. Avšak 
množství koloběžek v centru Prahy do-
sáhlo bodu, kdy už to nelze tolerovat. Ko-
loběžky jsou často odkládány bezohled-
ně a chaoticky, což poškozuje vzhled 
i pověst historického centra města.

Přišel čas udělat radikální krok.
Sice nemůžeme zakázat jízdu na 
elektrokoloběžkách, ale můžeme udělat 
maximum pro omezení jejich odstavo-

vání v centru. Dle metodiky Ministerstva 
vnitra a Ministerstva dopravy je regulace 
možná, a to za použití nástroje, kterým 
je tržní řád. je to i krok, který jsme dříve 
navrhovali. 

co nás k tomu vedlo?
  Dopravní obtíže: elektrokoloběžky 

často blokují chodníky, což omezuje 
pohyblivost chodců a zhoršuje pro-
voz v centru města.

  Bezpečnostní ohrožení: Vzhledem 
k povrchu vozovek a dlažbě jsou 
elektrokoloběžky často využívány na 
chodnících, což ohrožuje bezpečnost 
chodců.

  estetická nevkusnost: Koloběžky 
jsou často odkládány bezohledně 
a chaoticky, což poškozuje vzhled 
i pověst historického centra města.

  nerovné podmínky pro podnikatele: 
Zatímco ostatní podnikatelé musí 
mít povolení a platit za svá tržní 
místa, elektrokoloběžky byly dosud 
nabízeny mimo tržní řád.

Na zasedání zastupitelstva jsme se 
jednoznačně shodli na tom, aby byly 
sdílené koloběžky z centra města úplně 
vyloučeny. Tím to však nekončí. nyní nás 
čeká jednání s hlavním městem, jelikož 
tržní řád podléhá schválení hlavním 
městem.

TOP 09

REZiDENTi 1

Sportoviště Masná a na Františku mají 
od září nové provozovatele. V obou 
areálech by se mělo začít skutečně 
žít sportem, což je skvělá zpráva pro 
všechny děti z našich škol a rezidenty. 
Těšit se můžete na sportovní kroužky, 
animační programy, sportovní dny pro 
veřejnost, dětské dny, turnaje i skupi-
nová cvičení. Během letních prázdnin 
zde budou příměstské tábory a v zimě 
bude na Františku ledová plocha 
s půjčovnou bruslí a v Masné nafuko-
vací tenisová hala. nově se zde rozjíždí 
i projekt tzv. sportovních družin, jakési 
třetí hodiny tělocviku. Zejména pro ZŠ 
Curie je klíčové sportoviště na Fran-
tišku, protože užívání školního dvora je 

po dobu rekonstrukce bývalého hotelu 
InterContinental omezené. Ale rýsuje 
se zde i úplně nová možnost nejen pro 
tuto školu. neutěšený plácek – náměstí 
Curieových před školou mezi hotely 
Prezident a InterContinental, který je ve 
vlastnictví hlavního města Prahy – by 
mohl být převeden na naši městskou 
část. Možností využití tohoto místa je 
více, nás ale nadchla idea místo ozelenit 
(v rámci možností, jedná se o místo nad 
podzemními garážemi), vybavit herními 
či cvičebními prvky a lavičkami a udělat 
z něj relaxační zónu nejen pro rodiče 
a děti ze ZŠ Curie a obou středních škol 
z Dušní ulice. V této části Starého Města 
zeleň chybí a jistě by se jednalo o velký 
bonus pro všechny rezidenty. na způsob 
využití tohoto místa nejen pro školáky 
by se mohla vypsat i veřejná soutěž. 
Plácek je veden jako pěší zóna a nechat 
ho nadále jako černé parkoviště by podle 
nás byla promarněná příležitost. Rodiče 
by sice ocenili také K plus R, ale řešení 
vysazování dětí z aut před školami v této 
oblasti by se mohlo hledat i jinde. Každo-
pádně politická situace na magistrátu je 
nyní nakloněna k tomu, abychom tento 
prostor získali a smysluplně ho využili 
a my tento záměr plně podporujeme. 

Vaši ReZIDenTI 1

klub PRaha 1 sObě a Zelení

koloběžky nás spojily

Zářijové zastupitelstvo opět stálo za to. 
Urgovali jsme aktivnější přístup k opravě 
bytů, kritizovali prodlení ve vypracování 
koncepce pro nemocnici na Františku, 
navrhovali smírné řešení pro tzv. starou 
Šatlavu a nesouhlasili se slabou smlou-
vou o rekonstrukci Kotvy. Koalice dál 
tlačí projekt předimenzované hasičárny 
za stovky milionů korun v ústí Holbovy 
ulice. V něčem s námi však nalezla spo-
lečnou řeč. A to ve věci klíčové, protože 
víme, kolik lidí trápí: Původně náš návrh 
zakázat půjčování „sdílených“ elektroko-
loběžek v ulicích centra našel podporu 
u všech zastupitelských klubů. jistě se 
ale ptáte, proč tak dlouho trvalo, než ti, 
které jste si zvolili, přistoupili k takovému 
kroku. Odpovědí je právní jistota, kterou 
nám na začátku srpna dodal nový minis-

terský výklad stávajících zákonů. Přizná-
vá obcím právo stanovit podmínky pro 
organizované nabízení e-koloběžek a kol 
k pronájmu na veřejných prostranstvích, 
případně ho zcela vyloučit z ploch, které 
má obec v majetku.

Asi tušíte, že Praha 1 tahá za kratší 
provaz, protože téměř všechny ulice 
jsou ve vlastnictví hlavního města. Sami 
dokážeme e-koloběžky vyhnat z několika 
našich parků. Usnesení zastupitelstva je 
třeba chápat hlavně jako požadavek na 
radu hlavního města. Opatření nezaka-
zuje soukromé koloběžky. Má z našich 
chodníků vykázat půjčené e-koloběžky, 
o které zakopáváme už dostatečně 
dlouhou dobu. jsou z většiny turistic-
kou atrakcí, než řešením pro moderní 
a šetrnou dopravu, jejíž rozvoj zůstává 
naším dalším velkým úkolem. Chodníky 
patří výlučně chodcům. Bezpečnějších 
ulic ale nedosáhneme, když budou stále 
jen přeplněné auty, bez stromů a míst, 
kde stojí za to se zastavit. My jsme při-
praveni se do toho pustit. Z opozičních 
lavic to není lehké, ale jak je vidět, i tak 
to dokážeme.

PRAHA 1 SOBĚ a Zelení

ODs

sdílené koloběžky musí 
z centra Prahy zmizet

Problémy se sdílenými koloběžkami 
v letošním roce trápí Prahu 1 více než 
kdy jindy. V minulých letech, když jsme 
měli resort dopravy na Praze 1 v kom-
petenci, jsme hledali jakékoli řešení, 
které by lidem pomohlo. Tehdejší vedení 
magistrátu bylo ovšem sdíleným vozít-
kům nakloněno, takže jedinou cestou 
byla snaha o domluvu s provozovateli. 
Ta efekt nepřinášela a snaha tehdej-
šího radního Richarda Bureše o odvoz 
koloběžek skončila zásahem policie.

Letošní rok znamenal změnu. Kromě 
možného posunu ve vedení hlavního 
města byla nově k dispozici i metodika 
ministerstev dopravy a vnitra, která dává 
naději problém řešit. Proto jsme už v létě 
dali jasně najevo, že jediným možným 
řešením problému s koloběžkami je jejich 
plošný zákaz. Městská policie navzdory 
velkému úsilí nemá kapacitu vytlačit 
turisty z chodníků a koloběžek i kol stále 
přibývá. Dohodu s provozovateli jsme 
proto považovali za již vyzkoušenou sle-
pou cestu, která bohužel nikam nevede.

na naši stranu se přidala i opozice, 
která změnila svůj postoj a rovněž chtěla 
prosadit úplný zákaz, i když jen na elek-
trokoloběžky. Zářijové jednání zastupi-
telstva tak znamenalo shodu prakticky 

všech zastupitelů, kteří schválili zásadní 
stanovisko: Praha 1 odmítá nabízet na 
veřejném prostranství koloběžky.

To však neznamená, že koloběž-
ky zmizí. je před námi mnoho práce, 
zejména v jednání s dalšími městskými 
částmi a magistrátem. Proto budeme 
v komisích i na jednání rady prosazovat 
urychlený konec tohoto moru našich 
chodníků. A podpoříme každý návrh, 
který nám na této cestě pomůže.

ODS Praha 1

Piráti a občané z Prahy 1

Ze dne na den jsem se stala zastu-
pitelkou Prahy 1 a přijala tak velkou 
zodpovědnost vůči všem občanům naší 
městské části. Zároveň mám tu čest 
spolupracovat s řadou zajímavých lidí 
a mnohému se naučit. Stala jsem se 
nově členkou školské komise, která úzce 
spolupracuje s místostarostou Davidem 
Bodečkem, který má kromě kultury, 
sportu a spolků tuto gesci na starost. 
jsem ráda, že je to právě David, protože 
to byl on, kdo mě motivoval ke vstupu 
do komunální politiky. Poznala jsem ho 
víc a zjistila jsem, jak je schopný a jak 
dokáže být empatický, vnímat a reagovat 
na ostatní, a to i ty s odlišným názo-
rem. jak dokáže poradit, řešit situace 
s pozitivním výsledkem. A nejen on, ale 
také moji další dva parťáci z uskupení 
Piráti a občané z Prahy 1 se pro mě stali 
politickým motorem. Iva Antalová – pra-
covitý člověk s velkým srdcem, myslící 
na lidi, kteří v životě neměli a nemají 
štěstí jako ostatní. Prosazuje a zabývá se 
problematikou bezbariérovosti. Martin 
Arden s velkým cítěním pro občany, kteří 
se dostali do svízelné životní situace 
a skončili na ulici.

Zabýváme se jako tým nejen proble-
matikou, kterou jsme se prezentovali ve 
volebním programu, ale řešíme i podněty, 
které dostáváme od občanů a živnostní-
ků. Žiji zde desítky let a moc si přeji, aby 
už konečně byly vyřešeny nešvary v sou-
vislosti s jakýmkoli nelegálním podniká-
ním, které nás – občany žijících v Praze 1 
– značně omezují: v ulicích poházené 
koloběžky, turisté ohrožující na nich ko-
lemjdoucí. Místo užitečného dopravního 
prostředku jsou z většiny z nich adrena-
linové atrakce. Hlučnost z barů a disko-
ték, které jsou umístěné v domech, kde 
bydlíme, je smutným typickým prvkem 
naší městské části. je to zmínka jen 

zlomku problémů, kterými se dlouhodobě 
zabýváme a snažíme se je řešit.

Milí občané, budu dělat maximum 
pro klidnější život v naší Praze 1.

S úctou jana Sobotková, 
nově zvolená zastupitelka

My, co tady žijeme

Kdo by před několika lety řekl, že jedním 
z největších problémů našeho společné-
ho pobývání ve veřejném prostoru vnitřní 
Prahy bude původně tak nevinný výro-
bek: koloběžka. Když k tomu přidáme ně-
kolik zoufalců na kolech, kteří se při jízdě 
po chodnících tváří, jako by pěší chůze 
po pěších komunikacích byla nehoráz-
nost, je problém na světě. je zbytečné 
hovořit o tom, v čem problém sdílených 
koloběžek a kol spočívá. Všichni, kdo 
tady v Praze 1 žijeme, víme, o co jde. 
Popišme si ve zkratce, jak k problému 
přistoupilo vedení naší radnice. Přísluš-
ný radní vyhlásil spojenectví s příslušný-
mi radními z ostatních městských částí, 
ve kterých se nachází území památkové 
rezervace, a že prý začali jednat se 
zástupci firem, které daný nepořádek na 
našich ulicích svým podnikáním vytváře-
jí. na sociálních sítích to vypadalo, jako 
by oslovené firmy byly před zhroucením. 
Dozvěděli jsme se, že datum zlomu je  
1. 9. 2023. To prý bude ten den, kdy se 
my obyčejní obyvatelé Prahy 1 probu-
díme do uspořádaných ulic. Především 
koloběžky budou nastoupeny jako vojáci 
na přehlídce. Vždy jenom naprosto 
střízliví uživatelé je budou používat jen 
na jízdních komunikacích a především 
je vždy vrátí, opět jako na přehlídce, do 
naším vedením předem určených sta-
novišť. Dokonce byla zveřejněna mapa, 
kde se tato stanoviště na území Prahy 1 
nachází. Prý bude mít každá koloběžka 
cedulku, na které bude v několika jazy-
cích pro uživatele závazná informace, 
jak mají sdílený výrobek používat. Tento 
článek je psán uprostřed září a pokud 
někdo z radnice Prahy 1 říká nebo píše, 
jak se diskutovaný problém lepší, tak 
asi žije v jiné Praze 1. Dokonce členové 
vedení nebyli schopni vypracovat ma-
teriál, na základě kterého by zastupitelé 
mohli na svém zářijovém jednání tento 
problém projednat a zaujmout k němu 
závazné stanovisko. I to musela udělat 
opozice.

MCTŽ

Místní parlament
Rubrika určená pro názory a sdělení politických uskupení zastupitelstva Prahy 1

(pozn.: Obsahuje příspěvky, které byly dodány do uzávěrky magazínu. Příspěvky nevyjadřují 
stanovisko redakce a za jejich obsah ručí jednotlivá politická uskupení.)
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Prostory pasáže v pražské Lucerně jsou 
plné zajímavých obchodů a provozoven. 
Mezi stálice patří v těchto týdnech 
oslavující jubilant Fransýr, kde najdete, 
jak už název napovídá, bohatou nabídku 
sýrů, ale i dalších delikates a vín z Francie. 
Zakladatel a majitel společnosti, bývalý 
učitel Gaël Dandelot, vždy rád a poutavě 
vypráví, jak to celé začalo.

Fransýr v pasáži Lucerna 
oslaví deset let 
a zve vás na sýrové hody

„Sýry jsem miloval od dětství, a když jsem začal žít v Pra-
ze, postupně se mi po našich sýrech začalo stýskat. Proto 
jsem jich vždy při cestě do Francie nakoupil větší množství 
a dával ochutnat svým kamarádům. Samozřejmě že jsem 
v té době ještě neměl tolik odborných znalostí, jak sýry 
skladovat, v jakém období který z nich nakupovat a jíst,“ 
popisuje Gaël. A tak přišel nápad a nutkání věnovat se dovo-
zu a prodeji této skvělé potraviny. Záměr samozřejmě vyža-
doval odborné informace, čímž Gaël děkuje také internetu, 
jenž mu byl na začátku velkým pomocníkem a kde získal 
první přehled o svém budoucím zboží. Tak začala celá pouť 
za sýry, které si dnes můžete zakoupit nejen ve zmiňované 
pasáži Lucerna, ale i v prodejně na Letné. Dalším krokem 
ke splněnému snu byly návštěvy u drobných výrobců, kde 
by měl každý milovník a prodejce sýrů vidět, jak celý pro-
ces výroby probíhá. A co je tedy pro kvalitní sýr důležité? 

„Je to několik etap, které vytvářejí kvalitu a specifičnost 
jednotlivých sýrů. Vše začíná u zvířat. Záleží na tom, jak 
jsou krmená, což se odráží na kvalitě mléka. Pak násle-
duje specifický proces výroby. Velmi důležité je také zrání. 
My jsme tou poslední etapou, kdy se na  prožitku a chuti 
podepíše skladování a nabídka produktu zákazníkům ve 
správný okamžik. U každého sýru je to jinak,“ doplňuje Gaël 
Dandelot.

Fransýr se v Praze již zabydlel, ale vše chtělo, stejně jako 
u zrání sýra, svůj čas. Gaël svůj první obchod otevřel v roce 
2009 na Letné ve Šmeralově ulici. Poté jste ho mohli pravidel-
ně potkávat třeba na Francouzském trhu na Kampě, v Hole-
šovické tržnici nebo na farmářském trhu v Dejvicích, kde je 
možné koupit sýry dodnes. 

A pak už přišlo září 2013 a otevření provozovny v Lucer-
ně. Podle Gaëla nebyly začátky úplně jednoduché, protože 
najít obchod v pasáži a vytvořit si svoji klientelu stojí úsilí. 
Z původní prodejny se provozovna rozrostla na příjemné mís-
to k posezení, kde si můžete ke kvalitním sýrům dát i neodmy-
slitelnou skleničku vína a chvíli si připadat jako v pohostinné 
Francii.

Desáté výročí otevření provozovny v Lucerně si můžete 
s Fransýrem připomenout v týdnu od 16. října. V sobotu  
21. října se pak můžete těšit na velkou slavnost a opravdové 
sýrové hody! V obchodě, ale i před ním v pasáži budou celý 
den k dostání různé speciality se sýrem, jídla na mnoho způ-
sobů úpravy, které Fransýr připraví ve spolupráci se spřátele-
nými restauracemi. nepřijdete ani o oblíbené párování sýrů 
s vínem či fondue. Přijďte se potěšit do pasáže Lucerna, kde 
na vás dýchne gurmánský duch Francie. 

Text a foto: Martin Bačkovský

V našem posledním 
ohlédnutí za projektem 
Příběhy našich sousedů, 
který organizuje Post 
Bellum, se podíváme na 
životní příběh paní Zdenky 
Skorunkové. Tu osud zavedl 
z Českého Krumlova až do 
vzdálené italské Florencie, 
kde později založila české 
krajanské sdružení.  

Příběh paní Skorunkové, který formou 
videoreportáže zpracovali žáci ZŠ j. Gut- 
ha-jarkovského, začal v roce 1967 v Čes-
kém Krumlově. Paní Zdenka trávila velkou 
část dětství u svého dědečka Tomáše. 
Studovala Střední pedagogickou školu 
v Prachaticích a byla členkou pěveckého 
sboru. A právě díky sboru mohla ještě 
před revolucí v roce 1985 vycestovat do 
Itálie. V italské Florencii poznala svého 
budoucího manžela. Po svém návratu do 
Česka si paní Skorunková ještě dodělala 

Zdenka Skorunková 
pomáhá v Itálii 
šířit českou kulturu 

Příběhy našich sousedů v Praze 1
již pošesté budou mít žákovské týmy možnost stát se na 
několik měsíců dokumentaristy a natočit, zpracovat a před-
stavit veřejnosti příběhy zajímavých osobností. Příběhy 
našich sousedů se v Praze 1 staly již tradičním a mezi žáky 
i pedagogy velmi oblíbeným projektem, který oživuje výuku 
moderních dějin. Letos proběhne opět v nesoutěžní varian-
tě v komornějším duchu s pěti týmy. Vzpomínky pamětníků 
zaznamenané dětmi z Prahy 1 se stanou součástí archivu 
Paměť národa, a budou tak uchovány pro další generace. Pří-
běhy „svých“ pamětníků žáci představí na slavnostní závě-
rečné prezentaci na jaře 2024, kam vás včas pozveme. 

Text: (red) Foto: Archiv Post Bellum

vysokou školu a následně se definitivně 
přestěhovala do Florencie, kde se vdala.

Když se paní Skorunková v roce 1991 
přestěhovala, žádné Čechy v okolí ne-
znala. Postupně však zjistila, že tam žije 
poměrně početná česká komunita, která 
se ve většině případů přestěhovala v še-
desátých letech. Poté, co se v roce 2002 
ve Florencii otevřel honorární konzulát pro 
Českou republiku, stála paní Skorunková 
u zrodu krajanského sdružení ARCA (Ami-
ci della Repubblica Ceca Associati). To 

má za cíl představovat italskému publiku 
českou kulturu a tradice. 

Paní Skorunková je matkou tří dětí 
a navzdory tomu, že společně žijí dlouho-
době v Itálii, od raného dětství je všechny 
učila česky. „To prostředí má velký vliv, ale 
já jsem chtěla udržet  češtinu, takže jsem 
na děti vždycky mluvila česky,“ vysvětlila 
paní Zdenka žákům ze Základní školy  
j. Gutha-jarkovského. nicméně tím, jak 
děti rostly a čím dál více je ovlivňovalo 
prostředí, bylo to s jejich češtinou stále 
obtížnější. I proto paní Skorunková dosta-
la v roce 2012 nápad založit v Itálii českou 
školu. „Řekli jsme si, že uvidíme, kolik dětí 
se k nám přihlásí. Zpočátku to bylo třeba 
jen deset žáků,“ popsala začátky školy 
paní Skorunková. Postupem času se však 
o škole dozvídalo více a více lidí, a dnes se 
už do školy sjíždí děti z celého Toskánska. 

Cílem školy je nejen podporovat děti, 
které žijí v Itálii, v osvojení si jazyka, ale 
také propojovat české komunity. I proto 
do školy paní Skorunková zapojuje také 
české krajanky, které odešly do Itálie prá-
vě v šedesátých a sedmdesátých letech. 
A tak slouží její škola nejen k výuce, ale 
i k propojení generací.  

Text: Michal Tománek
Foto: Archiv Post Bellum

Zdenka Skorunková

Zakladatel a majitel Fransýru Gaël Dandelot

Paní Zdenka s žáky česko-italské školy

Tým ze ZŠ Brána jazyků předává květiny své pamětnici Haně 

Přikrylové na slavnostní prezentaci v Brožíkově sále
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Při rekonstrukci domu na pražské 
Zbraslavi byly nalezeny obrazy, o nichž 
se v tisku psalo jako o vzácných dí-
lech malířky, jejíž život skončil za války 
v koncentračním táboře. Majitel objektu 
sdělil médiím, že nalezené věci hodlá 
předat Židovskému muzeu v Praze. 
Všechno však postupně utichlo. 

„Po nějaké době se mi nezávisle 
na sobě ozvali dva členové autorčiny 
pozůstalé rodiny, žijící v Austrálii a na 
Novém Zélandu. Na síti náhodou našli 
zprávu, že díla jisté Gertrud Kauders 
měla být předána do sbírek pražského 
Židovského muzea. Logicky odvodili, že 
jde o pratetu z otcovy strany, a zajímali 
se, zda by mohli věci vidět,“ popsala 
kurátorka Židovského muzea v Praze 
Michaela Sidenberg.

Pracovníci muzea ovšem netušili, 
kde se obrazy nacházejí. Do sbírek je 
nikdo nenabídl.  Až novozélandskému 
fotoreportérovi žijícímu v Praze se v roce 
2020 podařilo získat důvěru držitele 
a nafotit celý soubor.

„Ukázalo se, že jde o celý ateliér 
čítající bezmála sedm set prací, více 
než stovku pláten a přes pět set kreseb 
a skicářů. Mně bylo umožněno sou-
bor poprvé vidět v říjnu 2020,“ dodala 
kurátorka. 

Gertrud byla dlouho známa jen jako 
jméno, které se objevovalo na člen-
ských seznamech spolků a skupinových 
výstav. Pražská Akademie výtvarných 
umění až do vzniku republiky neumož-
ňovala ženám studium, Gertrud se proto 
vzdělávala v Mnichově a Paříži. V Praze 
se pak už jako etablovaná vystavující 
umělkyně zapsala ke studiu ve speci-
ální krajinářské škole, kterou vedl malíř 
Otakar nejedlý. Tam se také spřátelila 
s budoucí zachránkyní svého umělecké-
ho odkazu, malířkou natálií jahůdkovou. 

Gertrud Kauders:
Znovuobjevená pražská malířka
Narodila se ve stejném roce jako Franz Kafka (1883) 
a patřila k pražské německy hovořící židovské kulturní 
elitě. Byla pozoruhodnou malířkou, osud ji však přiřadil 
k obětem holocaustu. Její dílo pak bylo dlouhá desetiletí 
považováno za ztracené, až před pěti lety vše začala 
měnit náhoda.

Když Gertrud vytušila, že se v nej-
bližší době o své dílo nezvládne postarat 
jinak než tak, že je někde dočasně uloží, 
přestěhovala ateliér do domu své pří-
telkyně. V květnu 1942 její život nabral 
rychlý tragický spád. Byla deportována 
do terezínského ghetta, záhy pak do vy-
hlazovacího tábora Majdanek, kde byla 
krátce po příjezdu zavražděna. 

„V téměř čtyřech stovkách děl, které 
Židovské muzeum v Praze získalo od 
potomků autorky darem, je převážná 
většina kreseb. Právě na nich je vidět, 
jak Gertrud přemýšlela a koncipovala  
budoucí malby,“ uvedla kurátorka.

Po restaurování přijde na řadu di-
gitalizace a zveřejnění v rámci katalogu 
sbírek Židovského muzea přístupného 
online. V druhé polovině příštího roku 
bude možné začít s přípravami na pří-
padnou výstavu a publikaci. Podílet by 
se na tom měly i další instituce, jež mají 
díla Gertrud Kauders ve svých sbírkách. 
jde především o Židovské muzeum 
v new Yorku, Muzeum holocaustu ve 
Washingtonu a národní novozélandské 
muzeum TePapa ve Wellingtonu. 

Text: Michaela Šulcová
Foto: Archiv Židovského muzea v Praze, 
Dana CabanováAutoportrét Gertrud Kauders (1930)

První ohledání pláten z přeneseného nálezu v říjnu 2020 

byly archeologie a vykopávky vaším snem už od malička? 
je pravda, že jsem po tom toužil už od dětství. Rád jsem cestoval 
po zříceninách a četl všemožné publikace. jednou jsem se rozhodl, 
že v létě budu dělat výzkum na hradě Zlenice. Z omylu mě tehdy 
vyvedl profesor Tomáš Durdík blahé paměti, který byl mimořádným 
znalcem evropské hradní architektury. Poněkud vyšším hlasem 
mi domluvil, že jen tak někde kopat nemohu a že by bylo dobré 
vůbec zjistit, jak takový výzkum vypadá. A tak jsem s ním coby 
brigádník a později asistent jezdil dlouhá léta po českých hradech.

hrad Zlenice jste si ale nevybral náhodou. 
jezdíval jsem tam jako „bojovník s pubertou“ a ve stánku pod hra-
dem vedle říčních lázní z roku 1899 mi ve třinácti letech klidně na-
točili pivo a poslali mě s ním nahoru na hrad. A tam jsme se, tuším 
v roce 1982, chystali k výzkumu. Krumpáč jsem tam s Tomášem 
Durdíkem zkřížil poprvé až v roce 1999 v souvislosti s památkovými 
úpravami hradu. Plovárnu i s přívozem jsme po letech rovněž vzali 
pod svá křídla a začali je provozovat, což nám vydrželo dodnes.

jak vlastně probíhá samotný archeologický výzkum?
Dnes probíhá hlavně na stavbách. je to taková asistovaná likvi-
dace stavbou ohrožených památek, které prokopeme, zdokumen-
tujeme, vyzvedneme předměty, ty zakonzervujeme a uskladníme. 
Snažíme se co nejvěrněji zachytit likvidovanou situaci. Archeo-
logie je hlavně o zkušenostech a řemesle, naučit se číst nálezo-
vé situace, umět datovat nálezové soubory a sledovat vztahy, 
souvislosti a především si klást otázky. Tady je nezbytná invence.

jak se na danou lokalitu dostanete? jak si ji vybíráte?
Stavebník je ze zákona povinen v předstihu ohlásit zemní práce 
a zajistit výzkum. Většina se odehraje během jednoho dne, 

například ve výkopech pro inženýrské sítě, ale jsou výzkumy, 
které trvají i několik měsíců či let. Mojí srdeční záležitostí je nové 
Město pražské, které po revoluci stálo poněkud mimo zájem 
nevelkého počtu pražských archeologů a bylo atakováno inten-
zivním stavebním boomem. I proto tenkrát v roce 1991 vzniklo 
sdružení Archaia, které je dnes zapsaným ústavem s oprávně-
ním provádět archeologické výzkumy v historickém jádru Prahy.

spolupracujete s ostatními institucemi, jako jsou Národní 
památkový ústav, archeologický ústav akademie věd nebo 
Muzeum hl. m. Prahy?
Bez spolupráce to v archeologii nejde. Hmatatelným výsled-
kem jsou společné projekty, výstavy, publikace, ale i prevence. 
Společným úsilím byla například vytvořena mapa význam-
ných archeologických ploch v památkové rezervaci, která by 
měla tyto vybrané lokality uchránit před plošnou likvidací. 

Překvapí vás ještě něco?
V archeologii je každý den plný překvapení. je to nikdy nekončící 
skládačka. někdy dojde k uspokojení pouhým zaměřením povrchu 
geologického podloží ve výkopu při havárii vody a někdy se v na-
šich špinavých rukách ocitne přenádherná soška madonky, která 
potom putuje výstavními síněmi celé evropy. Každá nepřehlédnu-
tá indicie nám doplňuje mozaiku historie našeho krásného města.

archeologický průzkum jste dělal po celé české republice, 
dokonce i u vás na plovárně... 
Chtěl jsem zkusit aplikovat archeologický výzkum na místo, které 
dobře znám. Část plovárenských nadzemních dřevěných kabin 
zanikla, část shořela a podobné stavby nacházíme i na pravěkých 
či středověkých sídlištích. A ono to vypadalo zcela identicky. Kde se 
chodilo naboso, bylo uklizeno, pod stavbami byly drobné předměty 
a za kabiny se házely objemnější předměty. Byl to takový experimen-
tální výzkum, jehož výsledky dodnes baví návštěvníky plovárny na 
informačních panelech. Ostatně popularizace a prezentace výsledků 
výzkumů veřejnosti je nezbytnou součástí archeologické práce.

Vojtěch Kašpar nás v dalších číslech magazínu zavede na zají- 
mavá místa v Praze 1, kde se můžeme s archeologickými památ- 
kami přímo setkat. 

Text: Petra Pekařová  Foto: Archiv Vojtěcha Kašpara

archeologie 
je řemeslo

OsObNOsT O PRaZE 1 PRAHA 1

Archeologii si většina lidí romanticky 
představuje jako lehkou a jemnou práci se 
štětečkem. Opak je ale pravdou, protože 
nejběžnějším nářadím je krumpáč a lopata. 
O tom, jaká byla cesta k vysněné archeologii, 
jsme si povídali s archeologem a ředitelem 
společnosti Archaia Praha, z. ú. Vojtěchem 
Kašparem. 
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O kvízová otázka o ceny: 

Špaček je původní 
v Evropě. Na jakých 
jiných kontinentech 
byli špačci vysazeni?
Soutěžící s první správnou odpovědí
na e-mail: petrinskainiciativa@gmail.com 
obdrží soutěžní odměnu.

?

Zvony paměti 
připomínají 
temnou historii 
země

Lidé měli zvony odjakživa ve velké úctě. 
Byly spolehlivými strážci jejich životů. Svým 
hlubokým hlasem varovaly před nebezpe-
čím, svolávaly na pomoc, ohlašovaly radost-
né, ale i smutné zvěsti. Dnes ze zvonů tuto 
odpovědnost sňaly sdělovací prostředky 
nebo internet. Zvonům však zůstala 
důstojnost a hluboké kovové hlasy. Zvony 
by ale rozhodně mlčet neměly. A v Praze 
také nebudou, zejména jeden, a to ten 
ve Svatomikulášské městské zvonici. 

Projekt Zvony paměti připomíná 
zločiny nedávné minulosti, napáchané to-
talitními režimy dvacátého století, a také 
zvěrstva a hrůzy, které nesmí upadnout 
v zapomnění. Zvony paměti připome-
nou osobnosti, které vždy hájily lidskou 
důstojnost a práva, bojovaly za svobodu 
a demokracii a nebály se hrdě postavit 
mnohem silnějším protivníkům. A to i za 
cenu vlastního zdraví či dokonce života. 
jejich medailonky připomíná web  
www.zvonypameti.cz.

Hlasem projektu se symbolicky stal 
zvon Mikuláš ve Svatomikulášské městské 
zvonici. Právě zde si totiž nomenklatur-
ní Státní bezpečnost zřídila nechvalně 
známou pozorovatelnu Kajka, odkud 
denně sledovala a odposlouchávala nejen 
velvyslanectví západních zemí, ale také 
mapovala chování a aktivity řady praž-
ských disidentů. Mikrofony a dalekohledy 
umístěné (viz TajENku švédské křížov-
ky na str. 38) o tom dnes vydávají jasná 
svědectví. 

neuvěřitelný rozsah sledování, ale 
i jednotlivé akce a osoby, na které byl 
dohled zaměřen, od poloviny září před-
stavuje také venkovní výstava na Kampě 
s názvem Oči Státní bezpečnosti v Praze. 
na šestnácti panelech umístěných u Lich-
tenštejnského paláce se veřejnost dozví, 
jak StB sledovací akce prováděla a jakým 
způsobem si pomáhala. Kromě toho se 
návštěvníci dozví, kdo patřil do hledáč-
ku StB. A na Pražanech i návštěvnících 
metropole pak bude, aby si tyto hrdiny, ale 
i řadu dalších odvážlivců, kteří se dokázali 
postavit nespravedlnosti a útlaku, připo-
mněli. V sobotu 7. října pak vyjíždí v pořadí 
třetí tematická jízda dobovou tramvají, kte-
rou pořádá Prague City Tourism. Tramvaj 
tentokrát pojede kolem pozorovatelen StB.

Za projektem Zvony paměti stojí 
společnost Prague City Tourism, Ústav 
pro studium totalitních režimů, Archiv 
bezpečnostních složek, Muzeum XX. sto-
letí a Museum Kampa. Veškeré informace 
k projektu, pravidelná zvonění ze Svato-
mikulášské zvonice a také medailonky 
nezdolných osobností představí webové 
stránky www.zvonypameti.cz. 

Text a foto: Prague City Tourism

PRaGuE ciTy TOuRisM PRAHA 1

Od půlky září běží projekt Zvony paměti, který připomíná 
životní příběhy hrdinů, kteří se postavili zlovůli totalitních 
režimů a pustili se do nerovného boje s nespravedlností. 
Pravidelná zvonění uctívají památku těchto nezdolných 
osobností. 

Již kolem 20. února můžeme z korun 
vysokých stromů zaslechnout ptačí zpěv 
skládající se z řady hvízdavých, skřípavých 
a mlaskavých zvuků, vydávaný středně 
velkým ptákem velikosti kosa. Ozývá 
se tak špaček obecný, jeden z prvních 
jarních ptačích navrátilců ze zimovišť ve 
Středomoří. 

Zdálky působí zbarvení špačka letícího nebo sedícího v koruně 
stromu jako tmavé (černé). A ve spojení s elegantní siluetou 
a „vzpřímeným“ vykračováním při sběru potravy na zemi (na 
rozdíl například od kosa, který poskakuje) se v literatuře často 
objevuje označení jako „elegán v černém fráčku“, „černý švihák“ 
či „špačíček pán“. Při pozorování zblízka, zejména při přímém 
slunečním svitu, ale zjistíme, že díky lomu světla na paprscích 
per hraje jeho opeření téměř všemi barvami. Ve spojení se 
světlými špičkami per (skvrněním) tak špaček působí až ne-
obvykle pestře. Pozorovatele to nezřídka překvapí a i lidé, kteří 
špačka „znají“, se dotazují ornitologů, co jim to po posečeném 
trávníku na zahradě chodí za barevného exotického ptáka. 

Špaček většinou hnízdí v dutinách stromů, ale nepohrdne ani 
škvírami v budovách, mostech nebo betonových sloupech elek-
trického vedení. Velice ochotně obsazuje i vyvěšené budky (tzv. 
špačníky). U nás hnízdí jednou až dvakrát ročně (v dubnu/květ-
nu a červnu/červenci). Do hnízda ze stébel, kořínků či větviček 
vystlaného peřím snáší samice dvě až sedm světlemodrých vajec, 
na kterých sedí zhruba čtrnáct dnů. Po vyhnízdění (ale krátce i po 
příletu na jaře) se špačci sdružují do obrovských hejn čítajících až 
desítky tisíc ptáků, která nocují v rákosinách rybníků (na jaře i na 
stromech). Před usednutím do rákosí provádějí fascinující vzduš-
né manévry, které jsou vděčným námětem filmařů a staly se sou-

elegán v černém fráčku: 
špaček obecný 

částí mnoha přírodovědných snímků. Celé hejno se ve vzduchu 
jakoby na povel obrací a přelévá za neustálého stoupání a klesání. 
Smyslem těchto manévrů je znemožnit ptačím dravcům útok. 
Dravce toto počínání zmate a do kompaktního hejna si netroufne 
zaútočit. Špačkové jsou poměrně otužilí ptáci a do zimovišť ve 
Středomoří odlétají až ve druhé polovině října a v listopadu. Za 
mírných zim posledních let čím dál častěji přezimují i u nás.

Vztah lidí ke špačkům je rozporuplný. Vítaný oznamovatel 
jara a hubitel škodlivých ponrav a hmyzu na zahradě v létě změní 
jídelníček a mění se ve „škůdce“, který ovocnářům a později 
zejména vinařům působí velké škody na úrodě. Musíme si ale 
uvědomit, že špaček jen využívá potravní nabídky. nutno podotk-
nout, že taková koncentrace potravy, jakou nabízejí sady a vinice, 
se v přírodě bez přičinění člověka pochopitelně nevyskytuje.

Špaček je u nás hojným druhem rozšířeným po celém 
území. nechybí tedy ani v centru Prahy a s hnízdícími špačky se 
můžeme běžně setkat na Kampě, Petříně i v dalších pražských 
parcích a zahradách. V posledních několika letech v březnu po 
příletu nocuje několik stovek až tisíc špačků spolu s kavkami na 
vysokých stromech na Střeleckém a Slovanském ostrově. A po-
kud chcete pozorovat vzdušné kejkle obrovských špaččích hejn, 
vypravte se k nádrži Slatina v Dubči. Ve zdejší rákosině nocují 
tisícová hejna špačků – v srpnu a září 2018 jejich počet ornitolo-
gové odhadli až na neuvěřitelných 150 tisíc jedinců! 

Text: jaroslav Cepák
Kresba: Lucie Crocro
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Akademický malíř Karel 
Ludvík Klusáček (používal 
také prostřední jméno 
Ladislav) byl v Praze 
populární postavou. Proslul 
nejen jako malíř a ilustrátor 
mimo jiné pohádkových 
knih Boženy Němcové, ale 
především jako organizátor 
kulturního života. Když 
v roce 1908 zakoupil dům 
U Vejvodů, netušil, jaké 
trable ho čekají.

 

Zchátralé budově na rohu Vejvodovy 
a jilské ulice hrozila asanace. Z cen-
ného renesančního objektu měl podle 
plánů pražské radnice zbýt jen portál, 
jenž by byl přenesen na jinou budo-
vu nebo osazen na novostavbě, která 
vyroste na místě původního domu, 
ovšem na posunuté uliční čáře, aby se 
jilská ulice o několik metrů rozšířila.

Klusáček pořídil ruinu domu U Vej-
vodů od dosavadní majitelky Kristýny 
Milotové za 170 000 korun s příslibem 
významné finanční podpory od pražské 
radnice (mělo jít až o 60 tisíc korun bez-
úročné půjčky). Podmínkou však bylo, že 
se zrekonstruovaný dům, respektive nový 
objekt vystavěný ve dvoře, stane sídlem 
Umělecké besedy, v té době jistě nejvliv-
nějšího uměleckého spolku v zemi. Ta se 
navíc zavázala platit 6 000 korun ročního 
nájemného plus pravidelný příspěvek, 
jakýsi projev vděčnosti za záchranu  
historicky cenného objektu ve výši  
3 600 korun. 

Zůstalo ale jen u slibů. jakkoli byly 
již spolkové místnosti i výstavní a hudební 
sál pro Uměleckou besedu připrave-
ny, představitelé spolku si svůj záměr 
(z důvodů dnes již nejasných) rozmysleli 
a pražské radnici v březnu 1909 oznámili, 
že svoji spolkovou činnost do domu U Vej-

vodů nepřesunou. naopak si našli nové 
prostory v jungmannově ulici.

Karel Klusáček tak přišel nejen 
o slibovaný nájem a finanční podporu, ale 
v důsledku tohoto nečekaného rozhod-
nutí také o bezúročnou půjčku pražské 
radnice. Vedení Umělecké besedy se po-
mstil, jak dovedl. Byl přece výtvarník. Pod 
rozměrné sgrafito v úrovni třetího patra, 
znázorňující štvanici na jelena, umístil 
reliéfní nápis: „Na paměť slavné štvanice 
správního výboru U. B. proti zachránci 

domu U Vejvodů v letech 1908–1909”. 
A začaly se dít věci.

Případu se ujímá 
soudce kořínek

Vedení spolku podalo na malíře ža-
lobu, v níž žádalo odstranění výjevu 
jelena honěného psy i nápisu pod ním, 
protože prý uvádějí „správní radu Umě-
lecké besedy ve veřejný posměch“. 
Karel Klusáček to přirozeně odmítl.

V létě roku 1909 tak zasedl pražský 
přestupkový soud, aby spor o nápis na 
domě U Vejvodů rozřešil. „Původcem ob-
razu, který znázorňuje štvanici na jelena, 
je architekt Josef Fanta z Malé Strany,“ 
hájil se malíř Klusáček. „Obraz ten je jeho 
myšlenkou a návrh k obrazu byl bez mého 
podnětu a spolupůsobení na něj učiněn. 
Já jsem pouze tento obraz za přispění 
čtyř pánů, jichž jména zde uvésti nehod-
lám, na nádvorní fasádu zhotovil. Co tím 
obrazem architekt Fanta mínil, objasní 
zajisté sám. Já osobně jsem neměl, když 
jsem tento obraz na fasádě s pomocníky 
zhotovoval, žádné povědomí o tom, že by 
měl obsahovat alegorii štvanice, kterou 
na mě výbor Umělecké besedy uspořá-
dal.“

„Ale myšlenka nápisu pod obrazem 
je vaším dílem a písmena U. B. jsou 
očividně zkrácením názvu Umělecké be-
sedy,“ namítl Klusáčkovi soudce Kořínek. 

„Jest pravdou, že písmena U. B. 
znamenají Uměleckou besedu,“ připustil 
malíř. „Ovšem nápis, jenž se nachází ve 
spatiu (v mezeře, prostoru, pozn. autora) 
podél obrazu znázorňujícího štvanici, 
nemá žádný vztah k samotnému obrazu 
a nebylo také mým úmyslem, aby jakou-
koli souvislost s obrazem měl.“

„Proč jste v takovém případě použil 
slovo štvanice?“ 

„Slovem štvanice nemínil jsem nic 
urážlivého. Opravdu, neměl jsem v úmys-
lu urážet Uměleckou besedu, chtěl jsem 
jen dokumentovat fakt, že jedna část zá-
stupců Umělecké besedy se stavěla proti 
mně, jakožto zachránci domu U Vejvodů.“ 

Poté vypovídal architekt josef Fanta. 
Potvrdil, že je autorem inkriminovaného 
výjevu, na němž je jelen štván psy, respek-

tive mužem, jenž svírá v ruce klacek, ale 
prohlásil, že při jeho tvorbě neměl žádnou 
alegorii, kterou nyní v jeho díle někteří lidé 
hledají, na mysli. Zároveň ale nemá také 
nic společného s nápisem, jenž se pod 
výjevem štvanice objevil. 

Po svědectví architekta Fanty se 
účastníci jednání v čele s okresním 
soudcem Kořínkem odebrali na „místo 
činu“ do jilské ulice, aby nápis pod 
jelenem prozkoumali. Zde soudce 
Kořínek konstatoval, že nápis je viditelný 
zejména z oken protilehlých domů. Poté 
všichni zúčastnění, soudce, žalobce, 
obhájce, žalovaný Klusáček i zástupci 
správní rady Umělecké besedy, v tomto 
případě zakladatel českého skautingu 
profesor Antonín Svojsík a profesor 
pražské konzervatoře Hanuš Trneček, 
kráčeli pozvolným krokem zpět do budo-
vy soudu na Ovocném trhu.

Místo umění hostinec

Tady pak soudce Kořínek vynesl roz-
sudek. Podle něj byl akademický malíř 
Klusáček povinen odstranit nápis, 
který skutečně vystavoval představitele 

Osel je osel, 
byť ho zlatem posel

Umělecké besedy veřejnému posměchu, 
nikoli však samotné vyobrazení jelena 
pronásledovaného psy, jak požadovali 
žalobci. Soudce Kořínek to zdůvodnil 
tím, že „myšlenka obrazu jest od archi-
tekta Fanty, malíř Klusáček sgrafito jen 
vyškrabal a jest nerozhodné, jestli již 
v té době měl na mysli správní výbor 
Umělecké besedy. Jisto jest, že kdyby 
tam nápis nebyl, nikdo by nemohl obraz 
vztahovati na členy správního výboru 
Umělecké besedy. Teprve tím, že poz-
ději byl přidán k obrazu nápis, stal se 
účel obrazu patrným a spojením obrazu 
s nápisem byla spáchána urážka“. 

Proti rozsudku se majitel domu 
U Vejvodů odvolal. Pražský městský 
soud zasedl 3. června 1910 a do písme-
ne rozhodnutí okresního soudce Kořínka 
potvrdil. K tomu byl Klusáček povinen 
zaplatit pokutu padesáti korun i náklady 
řízení, které odvoláním vystoupaly na 
200 korun. Bylo tak zjevné, že každé 
protahování sporu by přineslo Karlu 
Klusáčkovi jen další výdaje. nechal proto 
nápis odstranit (práci provedl pokrý-
vač Kerfurt). Svůj boj ale ani teď úplně 
nevzdal.

Pod výjev štvanice, který soud na 
domě ponechal, vyhotovil nápis nový, 
v podobě, v jaké jej můžeme spatřit 
i dnes. Zní: V štěkotu a štvaní psů síla – 
a lze jen spekulovat, nakolik byl znovu 
(byť v zastřenější podobě) určen před-
stavitelům Umělecké besedy. Ostatně 
i další nápisy, které můžeme na stěnách 
secesního domu číst, nezapřou svůj iro-
nický podtext. Kolik brad, tolik rad. – Chtěj 
nejlepší, přestaň na tom, co můžeš. – Ra-
ději pozdě na hody nežli záhy ke svárům. 
– Osel je osel, byť ho zlatem posel.

Karel Ladislav Klusáček místo 
výstavního a hudebního sálu zprovoznil 
v domě U Vejvodů hostinec a finančně 
výnosný biograf. Úvěry pořízené na nákup 
a přestavbu domu se jeho rodině (řízení 
podniku se ujala dcera Alena) přesto spla-
tit nepodařilo, a tak raději na konci roku 
1928 prodala celý dům jednotě řeznic-
kých společenstev. 

Text: Dan Hrubý, 
autor knižního cyklu Pražské příběhy
Foto: Archiv Pražských příběhů, 
jaroslav Tatek

Místo výstavního a koncertního sálu zde vznikl hostinec

Bojovník s větrnými mlýny Karel Ludvík 
Klusáček

U Vejvodů, druhé stálé kino v Praze

Během války se tu rozdávala pomoc 
nejchudším

Inkriminovaný výjev, na němž psi štvou jelena, je dodnes viditelný ze dvora domu

Dům U Vejvodů se nacházel v katastrofál-
ním stavu…
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simona bohatá
Zbabělí hrdinové
(Host)

není slovo „osud“ jen 
omluvou pro naše 
slabosti? Každý vztah 
může skončit nevěrou, 
každé sousedství spo-
rem, každý sen o úspě-
chu krachem. A příliš 
nezáleží na tom, jak moc 
se manželé na začátku 
milovali, kde trčí kořeny 
nekonečných žabomy-
ších válek a kolik má 
kdo skutečného talentu. 
Simona Bohatá při-
chází s knihou povídek, 

v níž rozehrává osudy svých hrdinů nemilosrdně, 
ale přesto s nadhledem a porozuměním. Zbabělí 
hrdinové tu totiž budou vždycky, protože jsme to my 
sami, kteří klopýtáme přes kořeny vlastních pochyb, 
nedostatečností a kupodivu i občasných hrdinství. 

jiří Padevět
kronika třetí republiky
(Academia)

Třetí republika, která 
trvala od jara 1945 do 
25. února 1948, byla 
zdánlivě demokratická. 
Opravdu pouze zdánlivě, 
některé předválečné 
politické strany byly 
zakázány, někteří občané 
zbaveni volebního práva. 
Těmito třemi roky se 
vinou dvě hlavní dějové 
linie, jednak linie „národ-

ní očisty“, tedy vyhnání českých a moravských němců, 
jednak nástup komunistů k moci, jako vždy plný lží, 
brutality a podporovaný Sovětským svazem. Kniha 
mapuje dané období kronikovou formou – stručně, 
přehledně, den po dni. 

nové české knihy
Danka štoflová
jak jsem rodila 
indiánského syna z kmene čerokí
(Argo)

Vtipné i dojemné vyprávění 
ze života indiánů kmene 
Čerokí zavede čtenáře 
do velké rodiny, která žije 
uprostřed hlubokých lesů 
v Severní Karolíně, na úpatí 
Velkých kouřových hor. Se 
šarmem Betty MacDonal-
dové autorka svěže a s nad-
hledem sdílí malé i hluboké 
zážitky, jež přináší setkání 
dvou zcela odlišných kultur, 
a s pokorou předává mýty, 

příběhy a moudrosti indiánů. Ve snaze moderního člověka 
jednoduše zušlechtit se zamýšlí nad svým životem, zažitý-
mi stereotypy, nad ctí, hrdostí, láskou, vztahem k rodičům, 
dětem, starým a nemohoucím, k přírodě, ke zvířatům, ke 
smrti a k hvězdné obloze. Každý si totiž hluboko uvnitř 
přeje být právě tím, co v dětství tolik obdivoval. Indiánem.

jaroslav javorský
Most špionů 
aneb má cesta z pekla ke svobodě
(Kniha Zlín)

napínavý a nevšední příběh 
v sobě snoubí thriller s li-
teraturou faktu. Vyprávění 
začíná v roce 1969, kdy se 
autor a hlavní hrdina knihy 
v jedné osobě nedobrovolně 
dostane do osidel vojenské 
kontrarozvědky. Z nich se 
mu podaří vyprostit útěkem 
na Západ, nechce se ale 
vzdát své lásky, která zůstala 
v ČSSR, a odváží se učinit 
riskantní tah. Ten bohužel 
nevyjde a on končí v komu-
nistickém žaláři ve Valdicích. 

Příběh graduje a končí na pověstném mostě špionů, 
který proslavil stejnojmenný film s Tomem Hanksem. 

„Většinou k nám chodí stálí zákazníci – přicházejí pravidelně 
přibližně jednou za čtrnáct dnů,“ potvrzuje majitelka obcho-
du eva Michálková. „Další třetinu klientely představují ti, co 
nás znají, a přijdou, když něco shánějí. Zbytek jsou náhodní 
kolemjdoucí a turisté,“ dodává s tím, že trvalo asi čtyři roky, 
než si do Spálené zákazníci zvykli chodit a vracet se. „Začátky 
vůbec byly těžší, než jsme si mysleli,“ pokračuje paní Michál-
ková. „Po otevření byly tržby pár let nižší, než jsme očekávali 
a než jsme věděli, že měl předchozí provozovatel. Naštěstí je 
v okolí dost zájemců o malé obchody s osobním přístupem.“

Právě na osobní přístup, kontakt s nakupujícími ve Spálené 
53 – kde mimochodem je tradice knihkupectví od třicátých let 
minulého století – sázejí. „Snažíme se o individuální přístup, 
který vyhovuje nám i zákazníkům. Těžistě našeho podnikání je 
v osobním kontaktu. Nechceme provozovat primárně e-shop, ale 
především kamennou prodejnu. Dáváme přednost osobnímu 
jednání se zákazníky a je naštěstí dost lidí, kterým to tak vyho-
vuje,“ zdůrazňuje podnikavá žena, která už v roce 1993 založila 
vlastní nakladatelství Aurora a otevřela své první knihkupectví na 
pražském Žižkově. To se pak po několikaletém působení v Ople-
talově ulici přestěhovalo právě do Spálené.

Ve Spálené 53 
sázejí na osobní přístup
Knihy, gramofonové desky, pohledy, plakáty, mapy, výtvarné umění... To vše je 
k mání v Knihkupectví a antikvariátu Spálená 53. Obyvatelé centra metropole 
– ale nejen oni, samozřejmě – se do něj rádi vracejí už třináct let.

V nabídce provozovny s deseti zaměstnanci jsou desetiti-
síce, ano, čtete správně – desetitisíce knih, zvukových nosičů, 
map, plakátů... nových, ale i použitých, na ty se specializuje 
oblíbený antikvariát. „Zboží do něj získáváme zejména přímým 
nákupem v obchodě, ale také dojížděním do bytů,“ vysvětluje 
eva Michálková. Díky velké rozloze provozovny mohou prodávat 
značný sortiment včetně knih a gramofonových desek. „Bylo by 
nám líto, kdyby skončily v separovaném odpadu. Jsme rádi, že 
můžeme nabízet také kvalitní zboží, které v minulosti vyšlo ve 
velkých nákladech. Takové knihy a desky pak prodáváme za  
10 korun. Zároveň nás těší, že máme věci, které často nevídáme 
a které jsou zpestřením rutiny,“ dodává.

S podobným přístupem k zákazníkům i nabízenému zboží 
počítají ve Spálené 53 také do budoucna. „Budeme se snažit, 
dokud nám budou stačit síly, udržovat obchod tak, jak se nám to 
daří nyní. Ovšem v případě, že by měl přijít další lockdown nebo 
jiné komplikace, byla by budoucnost nejistá,“ uzavírá majitelka 
knihkupectví a antikvariátu eva Michálková. 

Text: Miloslav Frýdl
Foto: jaroslav Tatek

Majitelka obchodu Eva Michálková
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FFestival Music Is...
je inkarnací festivalu 
Americké jaro, který by 
letos oslavil osmnáct let. 
Dramaturgickou linkou 
letošního ročníku budou 
koncertní projekty výrazných 
uměleckých dvojic. Pár 
slov nám o něm prozradila 
umělecká ředitelka Zdenka 
Bodor a klasický pianista, 
zakladatel PMP institutu 
Jan Bartoš.

co je hlavní myšlenkou festivalu?
Zdenka: Oslavit hudbu a představit ji v její 
rozmanitosti. není pro nás jen formou zá-
bavy, ale je prostředkem poznávání sebe 
sama a světa kolem sebe.

kolik na posluchače čeká koncertů?
Zdenka: Festival tvoří celkem pět festi-
valových večerů výrazných uměleckých 
dvojic. Zahajovací večer 5. 10. bude 
patřit mezzosopranistce Belle Adamové 
a klavíristovi Michaelovi Geesemu, kde 
mimo jiné pokřtí nové skladby z čerstvě 
vydaného CD There Is Home. Dále vystou-
pí pěvecké duo Kchun a taneční soubor 
Dekkadancers, Mary Halvorson s klaví-
ristkou Sylvií Courvoisier, kytarista julian 
Lage s kontrabasistou jorgem Roederem 
a úspěšná norská skladatelka a hráčka na 

hardangerské housle Benedicte Maurseth 
s varhaníkem Sigbjørnem Apelandem.

Není jednoduché si vybrat, lze si hudbu 
někde poslechnout?
Zdenka: Pro fanoušky jsme vytvořili 
speciální festivalový playlist na platformě 
Spotify. najdete ho pod Music is... 2023. 
jsme i na sociálních sítích.

Na jakou část festivalu se vy osobně 
nejvíce těšíte?
jan: na všechny! Rád bych zmínil premi-
éru nového díla Benedict Mauseth, která 
proběhne společně s PMP ensemble 
v závěrečný večer festivalu 9. 11. 

Více informací na www.musicis.cz
Text: (red)

řadu lidí trápí bolest chodidel způsobená 
takzvanou plochou nohou, nebo naopak 
příliš vysokou nožní klenbou. Podle 
ortopeda MUDr. Tomáše Krupky je totiž 
chodidlo anatomicky stavěno na chození 
v přírodě – v trávě, písku nebo bahně. 
naše rovné podlahy chodidlům příliš 
nesvědčí. jaké se tedy nabízí řešení?

Kromě cvičebních a rehabilitačních 
technik mohou být při běžných defor-
mitách chodidla nejjednodušším, ale 
zároveň účinným řešením individuálně 
vyrobené ortopedické vložky do bot. V pří-
padě deformit je vhodné vložky používat 
i jako prevenci před tím, než se bolesti 
nohou objeví. „Při špatném anatomickém 

postavení chodidla může ortopedická 
vložka skutečně pomoci, protože poskyt-
ne chodidlu potřebnou oporu a obnoví 
správné postavení nohy,“ vysvětluje 
MUDr. Krupka. 

Ortopedické vložky vyrobené na 
míru může na základě zdravotní indika-
ce předepsat lékař, a pacient tak na ně 
získá úhradu od zdravotní pojišťovny. Děti 
do osmnácti let mají hrazené dva páry 
ortopedických vložek ročně. Úhrada od 
pojišťovny činí maximálně 400,20 korun 
za jeden pár. Dospělým uhradí zdravotní 
pojišťovna 80 procent ceny (pacient do-
plácí 20 procent ceny), a to u maximálně 
dvou párů ročně. 

Dětem může ortopedické vložky 
předepsat lékař se specializací v oboru 
ortopedické protetiky, ortoped, rehabili-
tační lékař nebo revmatolog, dospělým 
navíc také traumatolog a diabetolog. 

Vložky na míru je možné si nechat 
zhotovit také bez lékařského předpisu 
za plnou úhradu pacientem. V Praze 
můžeme najít celou řadu míst, kde se 
touto službou zabývají a kde jsou zároveň 
schopni provést odbornou diagnostiku 
chodidel. 

Text: Lucie Krausová, 
tisková mluvčí 
nemocnice na Františku

Přijďte si užít hudbu 
na festival Music is...

PORADNA 
Nemocnice Na Františku

Máte problém s plochýma 
nohama? na ortopedické vložky 
přispívá pojišťovna

V Mezi námi se snaží propojit 
generace a rozdávat radost
S novým školním rokem se po létě opět rozběhl celorepublikový 
mezigenerační program Povídej, který propojuje děti a seniory. I děti 
z našich školek budou navštěvovat klienty seniorských zařízení.

nejmladší a nejstarší generace se během školního roku 
budou setkávat jednou měsíčně. Každý rok organizace Mezi 
námi připravuje náměty společných setkání. I letos její členové 
přes prázdniny vymysleli nový projekt Zdravě Mezi námi, který 
nabídne dětem i seniorům podněty, jak podpořit své zdraví. 

Od září už také začali „pohádkové“ babičky a dědečci číst  
ve školkách. Čtou dětem jednou týdně po obědě před spaním. 

Společné akce dětí a starších lidí pomáhají oběma sku-
pinám. Děti mají možnost poznat svět stáří. Seniorům dětská 
energie pomáhá po všech stránkách. 

Text: (red)

Prosincové 
seniorské 
výlety 2023
  Úterý 19. prosince 2023, 8:00 hodin
Vánoční Pirna a Bad Schandau (Sasko, 
SRn)

na tento výlet se přihlašuje od  
23. listopadu.

Odjezd autobusu od Rudolfina 
v ulici 17. listopadu. 

Výlety jsou organizovány zdarma 
a pouze pro občany seniorského věku 
s trvalým bydlištěm v Praze 1 (zahrnují 
dopravu, návštěvu objektů, oběd, služby 
průvodce a koordinátora výletu). Způsob 
přihlašování: pouze osobně přes podatel-
nu ÚMČ Praha 1, Vodičkova 18. Odhlašo-
vání stejným způsobem, popř. telefonic-
ky: 221 097 280, 221 097 300. Pro velký 
zájem o seniorské výlety sdělujeme, že 
se senior může přihlásit pouze na jeden 

výlet v daném měsíci a upřednostněni 
budou ti, kteří se nezúčastnili minimálně 
tří posledních výletů. Den před odjezdem 
výletu je možné zavolat Mgr. Karla Ulma 
a zeptat se, zdali se neuvolnilo místo.

V případě naplnění kapacity výletu 
bude sdělen stav. V případě změny bude 
každý zúčastněný řádně a včas informo-
ván telefonicky. Tímto také žádáme uvést 
vždy telefonní kontakt, nejlépe mobilní 
telefon. 

Karel Ulm, koordinátor výletů, 
tel.: 777 161 539

Sdružení taoistického taiči 
v ČR se představuje v Praze
chcete si vyzkoušet starobylé čínské umění Taoist Tai chi™ 
směřující k vnitřní kultivaci těla a mysli? chcete si příjem-
ně zacvičit, protáhnout se a zklidnit myšlenky? Pravidelné 
cvičení snižuje hladinu stresu a má pozitivní účinky na lidské 
zdraví. Přijďte mezi nás na nové skupiny pro začátečníky: 

  ZŠ a MŠ Lyčkovo nám. 6, Praha 8 – Karlín  
od 2. října každé pondělí v 17:00–18:00 hodin  
a od 3. října každé úterý v 18:00–19:00 hodin. 

  ZŠ a MŠ Pernerova 29, Praha 8 – Karlín  
od 6. října každý pátek v 17:30–18:30 hodin.

Více informací najdete na www.taoisttaichi.org/cs/. 
První ukázková hodina je zdarma.

Pro seniory naší městské části připravilo 
Středisko sociálních služeb Praha 1 auto-
karový zájezd do Lán a Lidic. Odjíždělo se 
15. září od Rudolfina. Prvním cílem byly 
Lány, kde jsme se nejprve zastavili u hrobu 
našeho prvního prezidenta T. G. Masaryka. 
Zde za nás paní Helena Čelišová, ředitelka 

Střediska sociálních služeb, položila kytici 
růží a pan Šatoplet začal zpívat Masary-
kovu oblíbenou píseň Ach synku, synku, 
ke které se postupně přidávali i ostatní. 
Pak jsme navštívili zámek, pro veřejnost 
poprvé otevřený letos v březnu. Prochá-
zeli jsme sály vyzdobenými květinami, 

prohlédli si i sousední kostel s rokokovou 
výzdobou. Byl čas i na návštěvu pal-
mových skleníků a vzorně udržovaného 
parku. Po obědě jsme si ještě prohlédli 
Masarykovo muzeum v bývalém špýcharu 
s množstvím často unikátních exponátů 
z prezidentova života a tehdejší doby. Plni 
dojmů jsme pak přejeli do Lidic, památ-
níku červnové tragédie v roce 1942. Po 
prohlídce tamního muzea jsme se odebrali 
do sousedního pietního území. Kyticí 
růží jsme uctili památku dvaaosmdesáti 
lidických dětí u jejich pomníku. někteří 
z nás se pak zastavili u hrobu lidických 
mužů a zbytků základů některých býva-
lých staveb. jiní dali přednost světově 
proslulému Růžovému sadu. Tím naše 
putování za historií skončilo. Velké podě-
kování za na zážitky bohatý zájezd patří 
Středisku sociálních služeb Praha 1. 

Text: Václav Rybařík
Foto: Středisko sociálních služeb 
MČ Praha 1

Reportáž účastníka výletu seniorů: Za nedávnou minulostí...
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Karate pro děti blízko vás
Karate patří podle 
slov mnoha lékařů 
k jednomu z pohybově 
nejvšestrannějších sportů. 
V naší městské části 
dlouhodobě působí klub SK 
KAMIWAZA Karate, který 
mezi sebe zve nové členy. 

A jaký je nejlepší věk, kdy začít cvičit? 
V klubu SK KAMIWAZA Karate mohou 
s karate začít děti už od pěti let, ale 
také žáci obou stupňů základních škol. 
Speciální tréninkové programy klubu 
tak umožňují cvičit opravdu každému. 
Stačí se jen podívat na internetové 
stránky www.karate1.cz a vybrat si. 

Kromě všeobecné pohybové průpra-
vy rozvíjí karate v dětech obratnost, 
rychlost a zlepšení fyzické kondice. A to 
rozhodně není všechno. Děti se mohou 
účastnit různých příměstských táborů, 
campů, zkoušek na pásky nebo závodů. 
V některých speciálních soutěžích 
můžeme vidět i řadu začátečníků v prvním 
roce cvičení. Karate v klubu SK KAMIWA-
ZA Karate není jen kroužek, ale je to spor-
tovní aktivita, které se děti mohou věnovat 
celý život, a to při systematickém růstu. 
Pokud budou děti chtít, mohou to v karate 
dotáhnout, stejně jako řada členů, na 
černý pás, do reprezentace ČR nebo 
na mezinárodní závody, odkud členové 
klubu vozí ty nejcennější kovy. A to nejen 
proto, že SK KAMIWAZA Karate patří mezi 
největší v České republice. Více informací 
naleznete na webu www.karate1.cz. 

Text: (red)
Foto: Archiv klubu

Pražské 
hudební večery
Pavla Šporcla

PRAŽSKÉ HUDEBNÍ 
VEČERY PAVLA ŠPORCLA 

2023–2024
PRAHA – PROFESNÍ DŮM – AULA  |  19:00

10. 10. 2023 Pavel Šporcl a PETR JIŘÍKOVSKÝ: Lets´dance
7.  11.  2023 Pavel Šporcl a PETR JIŘÍKOVSKÝ: 
   Jan Kubelík a slavní čeští houslisté
5.  12.  2023 Pavel Šporcl a MONIKA KNOBLOCHOVÁ: 
   Bacha na Šporcla
5.  3.  2024 Pavel Šporcl a LUBOMÍR BRABEC: Na 10 strun II.
2.  4. 2024 Pavel Šporcl a PETR ŠPORCL: Já a brácha
23.  4.  2024 Pavel Šporcl a ZEMLINSKÉHO KVARTETO: 

   Ernest Chausson

Vstupenky: vstupenky.sporclarts.com  |  www.ticketportal.cz

koncerty s číší vína | moderuje: Bára Kodetová

Záštitu nad projektem 
převzala starostka Prahy 1 Terezie Radoměřská

V I N A Ř S T V Í  M Á D L

Botičkový bazar 
Báry Basikové

inzerce

Zveme všechny ženy a dívky na Botičkový bazar, 
který pořádá Bára Basiková. Přijďte v úterý 

24. října od 14:00 do 19:00 hodin do ulice V kotcích 10. 

Za symbolické ceny si budete mít možnost koupit si krásné 
botičky českých zpěvaček a hereček!
Výtěžek věnujeme tam, kde je to potřeba. 

www.nmskb.cz

Profesionální péče

Rodinné prostředí

Vstřícnost a empatie

· Poskytuje komplexní chirurgickou péči břišní, 
končetinovou traumatologii a ambulantní 
ortopedickou péči.

• Předoperační vyšetření v naší Interní ambulanci  • Termíny operace
individuálně dle dohody (ne delší než 3 týdny)  • Moderní metody • Pooperační 
péče na vysoké úrovní

· Důraz klademe na zkracování doby hospitali-
zace, časnou rehabilitaci a krátkou rekonva-
lescenci.

· Zaměřuje se především na koloproktologii, gastro-
entero-chirurgickou problematiku a laparoskopic-
kou operativu (tříselná kýla, appendix, žlučník, 
resekce tlustého nebo tenkého střeva, resekce 
žaludku, ...)

· Široké spektrum specializovaných ambulancí 
se vstřícnými termíny objednání.

JSME AKREDITOVANÝM PRACOVIŠTĚM
MZ ČR a držitelem akreditace kvality 
a bezpečnosti nemocnic SAK ČR.

Objednání
k výkonu

Chirurgické oddělení

Vlašská 36, 118 00 Praha 1 - Malá Strana

Více informací nalezneta na: 
nmskb.cz/pro-pacienty/oddeleni/chirurgie257 197 319

257 197 177

Středisko sociálních služeb 
pro vás v říjnu připravuje tyto jednorázové akce:
  Trénování paměti s Mílou kahounovou
4. 10. ve 14:00 hodin v DPS Pštrossova
11. 10. ve 14:00 hodin v DPS U Zlaté 
studně
18. 10. ve 14:00 hodin v BDPS Bene-
diktská
25. 10. ve 14:00 hodin v DPS Týnská

  autorské čtení: byli jsme kamarádi
KDY: 4. 10. ve 14:30 hodin
KDe: klub seniorů Haštalka
Přijďte se pobavit při autorském čtení 
humoristického románu inspirovaného 
slavnou knihou Karla Poláčka Bylo nás pět. 
 
  Policejní akademie
KDY: od 9. 10. do 18. 12. vždy ve 14:00 
hodin
KDe: klub seniorů Tomáš
PřIHLÁŠKY: u Anety ečekové Maršálo-
vé, e-mail: aneta.ecekova.marsalova@
praha1.cz

  Vycházka: hradčanské paláce  
a příběhy jejich obyvatel

KDY: 10. 10. ve 14:00 hodin
KDe: dozvíte se při registraci
PřIHLÁŠKY: 5. 10.
Vycházka z cyklu Tematické vycházky 
s Martinem. Informaci o případném 
vstupném podáme při registraci.

  setkání s kulturou: Eva Emingerová 
a Trio

KDY: 11. 10. v 15:00 hodin
KDe: Malostranská beseda
VSTUPenKY: 26. 9. v infocentru Vodič-
kova 18

  komorní koncerty: housle a viola
KDY: 19. 10. ve 14:00 hodin
KDe: klub seniorů Tomáš
PřIHLÁŠKY: 9. 10. 
Další koncert cyklu Fórum mladých hraje 
seniorům.

  Přednáška: hrbáčkovy tůně,  
šporkova poustevna a vampýři  
v čelákovicích a okolí

KDY: 26. 10. ve 14:00 hodin
KDe: klub seniorů Tomáš
PřIHLÁŠKY: 16. 10.
Přednáška jaroslavy náprstkové z cyklu 
Klikaté cesty.

Pro podrobnosti sledujte nástěnky 
v klubech seniorů, domech 
s pečovatelskou službou a v pasáži 
a infocentru ÚMČ Vodičkova 18 nebo 
webové stránky www.socialnisluzby-
praha1.cz, kde najdete i praktický 
kalendář akcí či se tu můžete přihlásit 
k odběru novinek e-mailem.  

Přihlašování na akce 
a další informace: 
Tereza Nosková, 607 048 183, 
karolína schwarzová, 725 397 934.

http://www.karate1.cz/
http://www.socialnisluzby-praha1.cz/
http://www.socialnisluzby-praha1.cz/


3938              

T
říjen 2023  VíTáNí ObčáNkůkřížOVka PRAHA 1

AUTOR
JIRKA

KŘÍŽOVKA
ZVOLÁNEK

OSTNATÁ
ROSTLINA

NÁBĚH 
K ÁRII

OBRNĚNÉ
VOJENSKÉ
VOZIDLO

SOUHLAS ZNAČKA
SODÍKU

AMERICKÝ
HLODAVEC

POKLADNA

POSTAVA
SERIÁLU

NEMOCNICE
NA KRAJI

MĚSTA

ZNAČKA
RADIA

BUK, DUB,
HABR,
OLŠE...

CIZO-
KRAJNÝ
SUDO-

KOPYTNÍK

ORGANICKÁ
DUSÍKATÁ

SLOUČENINA

NATÁLIE
DOMÁCKY

KATŮV
POMOCNÍK

SLOVENSKÁ
POLNÍ

PLOŠNÁ
MÍRA

ČLEN
HOLÝCH

LEBEK

ARANKA
DOMÁCKY

ŘECKÉ
PÍSMENO

ZAČÁTEK
TAJENKY

ZNAČKA
DŽUSU

KONEC
TAJENKY

BIOGRAF

POLIBEK

PORTU-
GALSKY

ŘEKA

GRANU-
LOVAT

ZAHUŠ-
TĚNO

PROUD
ŘEKY

VOJENSKÁ
JEDNOTKA

HUDEBNÍ
CITOSLOVCE

HLUBOKÉ
LESY

TUNISKÁ
JEDNOTKA

OBJEMU

UNIE
SVOBODY

DÉLKA ŠATŮ
MEZI

MINI A MAXI

ČIDLO
SLUCHU

FINSKO 
(FINSKY)

ŠLEHAT
PROUTKEM

POKORNÉ
ÚCTY

TROPICKÉ
DUŽNATÉ

OVOCE

SPOJENÍ
DVOU ŘEK

PRODEJNY
MASA

SAPONÁT
NA NÁDOBÍ

DĚTSKÝ
POZDRAV

PRVEK
ZNAČKY AT

POMŮCKA:
AGUTI;

ARIOSO;
KONZI;

MTA; SAA

VÝZVA 
K

ZASTAVENÍ

SLABIKA
POSMĚCHU

CUKROVINKA

SEPRATI

TYP 
MONTOVA-

NÉHO
DOMKU

OBYVATEL
ŘECKÉ AONIE

MOŘSKÝ
PTÁK

MEZINÁ-
RODNÍ KÓD
SLOVINSKA

HUDEBNÍ
SKLADBA

SLOVENSKÁ
PŘEDLOŽKA

PILA
OHONKA

DRUH
PAPOUŠKA

UKAZOVACÍ
ZÁJMENO

DRUH
ZELENINY

OBCHODNÍ
DŮM

JMÉNO
ZPĚVÁKA

JOHNA

V POŘÁDKU

NEDALEKO
ODDĚLENÍ

V
NEMOCNICI

VÝROBCE
KOŽICHŮ

Z
TRUTNOVA

ČÁST
PRAHY 4
(ŽLUTÉ
LÁZNĚ)

SOUHLAS
KRASAVEC

(V ŘECKÉ
MYTOLOGII)

Lucie Květa Katona Max Boček

UVítání občánků...

Adrian Kačín Antonie KopeckáAnna Sátorová

Jaroslav Šípek

Tajenka z minulého čísla: bObulE a sEMENa
Ze správných došlých odpovědí jsme vylosovali pana Tomáše Brabce. 

V redakci, v oddělení vnějších vztahů, Vodičkova 18 

(budova Úřadu MČ Praha 1, 5. patro, č. dveří 517) na něj čeká kniha Arvéd, 

kterou napsal Jan Poláček a vydala Kniha Zlín. 

Blahopřejeme!

Nová tajenka
Mikrofony a dalekohledy umístěné _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (viz TAJENKU) 

o tom dnes vydávají jasná svědectví. 

I tentokrát posílejte vyluštěnou tajenku na redakce@praha1.cz, a to do 16. 10.

Sebastian Junger Sebastian KunštátPavlos Gkantzios

Uveřejňujeme další fotografie dětí, které byly slavnostně uvedeny do života. 
I my přejeme našim nejmladším obyvatelům a jejich rodičům hodně štěstí!

Pokud máte zájem své děťátko slavnostně uvést mezi 
občany naší městské části, pošlete nám svoji přihlášku 
mailem na adresu radka.jirikova@praha1.cz nebo 
poštou na Odbor kultury, sportu a zahraničních vztahů, 
Vodičkova 681/18, 115 68, Praha1, k rukám Radky 
jiříkové. Do hlavičky e-mailu nebo na obálku uveďte heslo 

„Vítání občánků“. Dále nám napište jméno dítěte, datum 
narození, adresu trvalého bydliště v Praze 1 (popř. také 
korespondenční adresu, pokud je jiná, než adresa trvalého 
bydliště) a kontakt na vás. na základě této přihlášky 
budete postupně zváni na konkrétní obřad. Prosíme 
o strpení, když pozvánku dostanete za delší dobu. 

mailto:redakce@praha1.cz
mailto:radka.jirikova@praha1.cz



	_GoBack
	_GoBack

